

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2564

และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้าน บัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถให้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยไม่ได้เสนอรายงานอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกต

- (1) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 7.1 ตั้งแต่รอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจนมูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ กลุ่มบริษัทได้หยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
- (2) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7.2 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท เรฟ โวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด (“ReDEX”) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของธุรกิจ ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจและอาจมีการปรับปรุง
- (3) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 ข้อ 8 ข้อ 14x และข้อ 19 กลุ่มบริษัทและบริษัทลงทุนในโครงการต่าง ๆ และได้รายงานความคืบหน้าของแต่ละโครงการที่สำคัญ

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบ โดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า โดยการแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ของบริษัทและบริษัทย่อยที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทาน โดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องรายงานทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญ ตามรายงานลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2563

(นางสุนนา เสนีวงศ์ ณ อยุธยา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5897

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

กรุงเทพมหานคร

13 พฤษภาคม 2564

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
หมายเหตุ		(สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	176,921,613	271,950,048	175,588,631	270,368,079
	เงินลงทุนชั่วคราว	90,000,000	-	90,000,000	-
	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	192,745,654	155,281,588	117,355,257	130,534,081
	สินค้าคงเหลือ	7,176,206	49,900,547	2,821,934	2,831,835
	เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
	สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	941,848	2,455,702	935,706	2,248,257
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,309,141	1,309,141	1,309,141	1,309,141
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	469,094,462	480,897,026	388,010,669	407,291,393
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
	เงินฝากที่คิดการระงับประกัน	60,252,000	60,252,000	45,188,500	45,188,500
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,479,720	-	6,000,000	-
	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	56,000,000	56,000,000
	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-
	เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ - สุทธิ	12,888,903	15,579,516	12,888,903	15,579,516
	สินทรัพย์สิทธิการไร้	31,791,580	32,352,719	31,791,580	32,352,719
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13,976,080	16,012,447	13,976,080	16,012,447
	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,084,009	8,506,359	10,882,706	8,506,359
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	135,472,292	132,703,041	176,727,769	173,639,541
	รวมสินทรัพย์	604,566,754	613,600,067	564,738,438	580,930,934

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
หมายเหตุ		(สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	15	84,447,050	85,782,870	43,305,326
	ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		1,202,473	1,184,418	1,202,473
	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		1,320,273	-	-
	รวมหนี้สินหมุนเวียน		86,969,796	86,967,288	44,507,799
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
	เงินกู้ยืมระยะยาว		19,769,030	20,076,517	19,769,030
	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		1,243,255	1,201,432	1,243,255
	หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2,830,050	2,830,050	27,830,050
	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		23,842,335	24,107,999	48,842,335
	รวมหนี้สิน		110,812,131	111,075,287	93,350,134
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
	ทุนจดทะเบียน				
	หุ้นสามัญ 1,430,416,192 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,430,416,192	1,430,416,192	1,430,416,192
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
	หุ้นสามัญ 1,430,416,192 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,430,416,192	1,430,416,192	1,430,416,192
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		1,487,411,835	1,487,411,835	1,487,411,835
	ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น		(461,104,210)	(461,104,210)	(461,104,210)
	ส่วนลดมูลค่าหุ้นสำหรับหนี้แปลงสภาพเป็นทุน		(6,600,000)	(6,600,000)	(6,600,000)
	กำไร (ขาดทุน) สะสม				
	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		13,000,000	13,000,000	13,000,000
	ยังไม่ได้จัดสรร		(1,984,619,106)	(1,974,871,600)	(1,991,735,513)
	รวมส่วนของบริษัทใหญ่		478,504,711	488,252,217	471,388,304
	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		15,249,912	14,272,563	-
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		493,754,623	502,524,780	471,388,304
	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		604,566,754	613,600,067	580,930,934

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

หมายเหตุ	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้ค่าสื่อ-โฆษณา	20,558,038	15,752,556	20,558,038	15,752,556
รายได้จากการขาย	79,660,159	8,264,209	67,141	49,687
รวมรายได้	100,218,197	24,016,765	20,625,179	15,802,243
ต้นทุนค่าสื่อ-โฆษณา	(18,168,813)	(4,572,559)	(18,168,813)	(4,572,559)
ต้นทุนขาย	(71,413,773)	(12,241,973)	(45,780)	(35,900)
รวมต้นทุน	(89,582,586)	(16,814,532)	(18,214,593)	(4,608,459)
กำไรขั้นต้น	10,635,611	7,202,233	2,410,586	11,193,784
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	14,000,000	-	14,000,000
รายได้อื่น	2,415,848	3,354,099	2,666,545	3,372,219
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	13,051,459	24,556,332	5,077,131	28,566,003
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(12,105,783)	(12,844,509)	(11,927,403)	(12,509,773)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(89,771)	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4.1.1 (7,118,551)	(3,734,276)	(7,118,551)	(3,734,276)
ต้นทุนทางการเงิน	(514,613)	(306,616)	(440,383)	(305,706)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม	(520,280)	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	(20,259,227)	(16,975,172)	(19,486,337)	(16,549,755)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(7,207,768)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
ภาษีเงินได้	(1,562,389)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(8,770,157)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	(8,770,157)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(9,747,506)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	977,349	-	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(8,770,157)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(9,747,506)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	977,349	-	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(8,770,157)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	16 (0.007)	0.005	(0.010)	0.008
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,430,416,192	1,430,416,192	1,430,416,192	1,430,416,192

บริษัท ดีวีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

หน่วย : บาท

ทุนเรือนหุ้นที่ ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้น	ส่วนลดมูลค่า หุ้นสำหรับหนี้ แปลงสภาพ เป็นทุน	งบการเงินรวม		รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	ส่วนของส่วน ได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม	
				กำไร(ขาดทุน)สะสม					
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,974,871,600)	488,252,217	14,272,563	502,524,780
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(9,747,506)	(9,747,506)	977,349	(8,770,157)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,984,619,106)	478,504,711	15,249,912	493,754,623
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,976,098,868)	487,024,949	-	487,024,949
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	7,581,160	7,581,160	-	7,581,160
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,968,517,708)	494,606,109	-	494,606,109

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้น	ส่วนลดมูลค่า หุ้นสำหรับหนี้ แปลงสภาพเป็น ทุน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,977,326,307)	485,797,510
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(14,409,206)	(14,409,206)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,991,735,513)	471,388,304
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,987,779,881)	475,343,936
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	12,016,248	12,016,248
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,430,416,192	1,487,411,835	(461,104,210)	(6,600,000)	13,000,000	(1,975,763,633)	487,360,184

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(7,207,768)	7,581,160	(14,409,206)	12,016,248
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) การดำเนินงาน				
ดอกเบี้ยจ่าย	148,548	299,614	287,246	299,614
ดอกเบี้ยรับ	(525,389)	(207,600)	(525,389)	(201,058)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(37,462,008)	4,657,129	13,178,824	4,916,307
สินค้าคงเหลือลดลง	42,724,341	12,234,135	9,900	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	-	(199,572)	-	(560,872)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(128,090)	(28,636)	(128,090)	(28,636)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1,335,820)	14,405,095	(1,393,897)	13,870,983
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	-	479,683	-	479,683
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นลดลง	-	-	(141,781)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4,136,217	2,458,651	4,136,217	2,458,651
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าชุดธรรม	-	645,222	-	623,653
(โอนกลับ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,057)	(960,865)	-	(960,865)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	309,844	72,417	309,844	72,417
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและขายสินทรัพย์ถาวร	(155,550)	-	(155,550)	-
(โอนกลับ) ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(2,863,955)	-	(54,227,680)
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(11,136,045)	-	40,227,680
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	89,771	-	-
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม	520,280	-	-	-
รวมรายการปรับปรุงจากการกระทบยอดขาดทุน	1,022,548	27,526,204	1,168,118	18,986,125
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) การดำเนินงาน				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	138,699	-	-	-
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(268,021)	-	(268,021)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(1,177,822)	(506,331)	(935,706)	(506,331)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(284,596)	27,019,873	(35,609)	18,479,794

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(6,000,000)	(89,771)	(6,000,000)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	14,000,000	-	14,000,000
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(90,000,000)	392,744,791	(90,000,000)	383,782,073
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	525,389	207,600	525,389	201,058
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์	(922,100)	(10,275,369)	(922,100)	(10,275,369)
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	2,229,550	-	2,229,550	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(30,077,164)	-	(30,077,164)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(94,167,161)	366,510,087	(94,167,161)	357,630,598
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดที่ผู้ขายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(576,678)	(648,078)	(576,678)	(648,078)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(576,678)	(648,078)	(576,678)	(648,078)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(95,028,435)	392,881,882	(94,779,448)	375,462,314
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	271,950,048	7,857,084	270,368,079	5,008,205
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	176,921,613	400,738,966	175,588,631	380,470,519

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด

รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด

1. ผลต่างสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินมัดจำที่ไม่สามารถเรียกคืน 0.79 ล้านบาท

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัท

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 191/43 อาคารซีทีไอ ทาวเวอร์ ชั้น 21 ถนนรัชดาภิเษก แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

บริษัทประกอบธุรกิจหลักโดยเป็นผู้จัดหาผลิต และ/หรือร่วมผลิตสื่อโฆษณา ณ จุดขาย / การจัดงานอีเว้นท์ / การผลิตผ่านสื่อออนไลน์

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันยังมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลและการนำเสนองบการเงินรวม

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทเลือกเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม ได้มีการขยายการแสดงรายการในงบการเงินเพิ่มเติมเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจการ เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับนี้จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย การแปลข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับนี้เป็นภาษาอื่นต้องให้สอดคล้องกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

2.2 เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม

งบการเงินรวมได้รวมงบการเงินบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ที่ตั้ง สำนักงานใหญ่	สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	
			31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัทย่อยทางตรง :				
บริษัท ดีมีเตอร์ อิน โนเวชั่น จำกัด	จัดหา ผลิตและ/หรือร่วมผลิต รายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม	กรุงเทพ	100.00	100.00
บริษัทย่อยทางอ้อม :				
บริษัท ฮีโนกิ วู้ด เวิร์ค จำกัด (ถือหุ้นโดย บริษัท ดีมีเตอร์ อิน โนเวชั่น จำกัด)	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากไม้ หรือที่มีส่วนประกอบของไม้	ปทุมธานี	100.00	100.00
บริษัทร่วม :				
บริษัท ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	ประกอบกิจการสวนน้ำ สวนสนุก สถานที่พักผ่อนหย่อนใจ		37.50	37.50
บริษัท เรฟไวลิ่ง ออฟ คิจิทล เอ็ม พลอยซี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	จัดทำ และให้บริการเกี่ยวกับ แอปพลิเคชันสำหรับการบริหาร จัดการองค์กร		40.00	-
กิจการร่วมค้า :				
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	รับจ้างติดตั้งงานโครงการต่าง ๆ		80.00	80.00

บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 และ
 อยู่ในขั้นตอนการชำระบัญชี

รายการบัญชีกับบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกหักออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์
 ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัท

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ฉบับปรับปรุง ซึ่งได้ให้ข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดในทางปฏิบัติสำหรับผู้เช่าที่ได้รับผลกระทบจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญที่นำมาใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล เหมือนกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

4. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการทางบัญชีจำนวนหนึ่งซึ่งเกิดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีการร่วมกัน
สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งเกิดจากรายการที่มีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ดีมีเตอร์ อินโนเวชั่น จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด *	บริษัทย่อย
บริษัท ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	บริษัทร่วม (บริษัทถือหุ้นร้อยละ 37.5)
บริษัท เรฟโวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	บริษัทร่วม (บริษัทถือหุ้นร้อยละ 40)
บริษัท ฮีโนกิ วัสดุ เวิร์ค จำกัด	บริษัทย่อย (ถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัทย่อย และมีการร่วมกัน)
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	เป็นกิจการร่วมค้า (มีสัดส่วนร่วมค้าร้อยละ 80)

* ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 9/2563 วันที่ 27 ตุลาคม 2563 พิจารณาให้ความเห็นชอบอนุมัติการเลิกบริษัท
ย่อยที่ไม่ได้ดำเนินกิจการเชิงพาณิชย์แต่อย่างใด และการปิดบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อ
การดำเนินธุรกิจของบริษัท

บริษัทได้จดทะเบียนเลิกบริษัทต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 และอยู่ในขั้นตอนการชำระ
บัญชี (หมายเหตุ 2.2)

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภท มีดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้รวมผลิตรายการ	ตามที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	ตามที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
ต้นทุนรวมผลิตรายการ	ตามที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
ค่าเช่าและบริการ	ตามที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	ได้แก่ ค่าเบี้ยประชุม และค่าตอบแทนอื่นๆ เป็นไปตามที่ ได้รับอนุมัติโดยกรรมการและที่ประชุมผู้ถือหุ้น
ค่าที่ปรึกษา	ตามที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 วันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

4.1 รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

4.1.1 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท ดีมีเตอร์ อินโนเวชั่น จำกัด	-	-	-	1,040,670
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	-	-	250,698	-
	-	-	250,698	1,040,670
รายได้จากการบริการ				
บริษัท ฮีโนกิ วัสดุ เวิร์ค จำกัด	-	-	-	45,000
ต้นทุนขาย				
บริษัท ฮีโนกิ วัสดุ เวิร์ค จำกัด	-	-	-	35,900
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย				
บริษัท ฮีโนกิ วัสดุ เวิร์ค จำกัด	-	-	-	4,400
ต้นทุนทางการเงิน				
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	-	-	138,699	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร	7,118,551	3,734,276	7,118,551	3,734,276

4.1.2 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	-	-	2,962,070	5,621,139
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บริษัท ฮีโนกิ ฟู๊ด เวิร์ค จำกัด	-	-	-	281,300
ดอกเบี้ยค้างรับ				
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	-	-	-	256,269
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
เงินค้ำประกันและดอกเบี้ยค้างจ่าย				
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI (หมายเหตุ 8.1)	-	-	25,000,000	25,141,781
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท ดีมีเตอร์ อิน โนเวชั่น จำกัด	-	-	61,000,000	61,000,000
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(61,000,000)	(61,000,000)
รวม	-	-	-	-

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนมีการคิดดอกเบี้ยอัตราคงที่ในอัตราร้อยละ 2 - 7 ต่อปี

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้น มีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวด ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ยกมา	-	470,885	61,000,000	61,470,885
ลดลง	-	(470,885)	-	(470,885)
ยอดยกไป	-	-	61,000,000	61,000,000

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4.1.2)	-	-	2,962,070	5,621,139
ลูกหนี้การค้า	151,699,248	143,361,655	102,833,639	117,539,614
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(71,340,823)	(71,342,880)	(71,127,089)	(71,127,089)
รวมลูกหนี้การค้า	<u>80,358,425</u>	<u>72,018,775</u>	<u>34,668,620</u>	<u>52,033,664</u>
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6.1)	90,000,000	90,000,000	90,000,000	90,000,000
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(90,000,000)	(90,000,000)	(90,000,000)	(90,000,000)
ลูกหนี้กิจการที่เคยเกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 5.1)	-	-	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	57,528,979	58,961,529	55,376,784	56,764,312
ลูกหนี้อื่น	57,786,237	27,017,173	32,622,061	27,048,313
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - ค่าที่ปรึกษา (หมายเหตุ 8.1)	2,384,221	2,596,319	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,312,208)	(5,312,208)	(5,312,208)	(5,312,208)
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	<u>112,387,229</u>	<u>83,262,813</u>	<u>82,686,637</u>	<u>78,500,417</u>
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	<u><u>192,745,654</u></u>	<u><u>155,281,588</u></u>	<u><u>117,355,257</u></u>	<u><u>130,534,081</u></u>

ลูกหนี้การค้าจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	62,003,051	49,678,828	13,351,176	24,072,578
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,699,900	18,315,986	3,699,900	18,315,986
3 เดือน ถึง 6 เดือน	8,478,013	2,703,961	8,478,013	2,703,961
6 เดือน ถึง 12 เดือน	4,857,461	-	4,857,461	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	72,660,823	72,662,880	72,447,089	72,447,089
รวม	<u><u>151,699,248</u></u>	<u><u>143,361,655</u></u>	<u><u>102,833,639</u></u>	<u><u>117,539,614</u></u>

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้ามีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวด ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ยกมา	71,342,880	72,514,670	71,127,089	72,298,878
ลดลง	(2,057)	(1,171,790)	-	(1,171,789)
ยอดยกไป	71,340,823	71,342,880	71,127,089	71,127,089

บริษัทบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้ารายหนึ่งซึ่งจำนวน 61.21 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่ผิดนัดชำระคืนเงินสนับสนุนจากการจัดการแข่งขันกีฬาที่บริษัทเป็นผู้ลงทุนทางการเงินจำนวน 86.43 ล้านบาท ตามสัญญาว่าจ้างดำเนินโครงการรายการการแข่งขันกอล์ฟ Thailand Classic บริษัทได้ยื่นฟ้องกับศาลแพ่งแล้วเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 และได้เข้าสู่กระบวนการไกล่เกลี่ยรวม 2 ครั้ง แต่ไม่สามารถตกลงกันได้ เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2560 ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ชำระหนี้ 18,253,248.40 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2561 บริษัทได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาศาลชั้นต้น ซึ่งศาลนัดฟังคำพิพากษาชั้นอุทธรณ์วันที่ 30 มกราคม 2562 และเมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2562 ศาลแพ่งกรุงเทพใต้ได้อ่านคำพิพากษาชั้นอุทธรณ์ พิพากษาให้จำเลยชำระเงิน 57.20 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 14 กรกฎาคม 2559 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ค่าฤชาธรรมเนียมในชั้นอุทธรณ์ให้เป็นพับ ต่อมาเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2562 จำเลยได้ขอขอยกฎีกาเป็นครั้งที่ 3 โดยศาลอนุญาตให้ถึงวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 ต่อมาวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 จำเลยยื่นฎีกา และยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีต่อศาล ขณะนี้อยู่ระหว่างการนำส่งหมายฎีกา และคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีของจำเลย และเมื่อวันที่ 12 กันยายน 2562 บริษัทยื่นคัดค้านคำร้องขออนุญาตฎีกาของจำเลย และยื่นแก้ฎีกาต่อศาลแพ่งกรุงเทพใต้ ปัจจุบันคดีนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

บริษัทบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ซึ่งเป็นบริษัทร่วมรายหนึ่งจากการที่บริษัทได้นำเงินฝากประจำเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมของบริษัทร่วมดังกล่าว ต่อมาทางธนาคารได้หักชำระต้นเงินกู้ที่ค้างชำระจากบัญชีเงินฝากดังกล่าวแล้ว 90 ล้านบาท ดังนั้นบริษัทร่วมจึงมีหน้าที่ต้องชำระคืนแก่บริษัทตามจำนวนเงินที่ธนาคารหักชำระจากบัญชีเงินฝาก อย่างไรก็ตาม บริษัทร่วมดังกล่าวได้หยุดดำเนินงานและขาดสภาพคล่อง บริษัทจึงพิจารณาตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน (หมายเหตุ 6.1)

5.1 ลูกหนี้จากกิจการที่เคยเกี่ยวข้องกัน - สุทธิ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้จากกิจการที่เคยเกี่ยวข้องกัน - บริษัท สยามหินประดับ จำกัด				
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	70,738,314	70,738,314	70,738,314	70,738,314
รายได้ค่าบริการค้างรับ	2,806,000	2,806,000	2,806,000	2,806,000
รวม	73,544,314	73,544,314	73,544,314	73,544,314
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(73,544,314)	(73,544,314)	(73,544,314)	(73,544,314)
ลูกหนี้จากกิจการที่เคยเกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	-

บริษัท ได้ยื่นฟ้องร้องลูกหนี้ดังกล่าวกับศาลแพ่งแล้วเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2555 และเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2555 ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ชำระเงินจำนวน 73.54 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2558 บริษัทยื่นฟ้องต่อศาลล้มละลายกลางให้ลูกหนี้ดังกล่าวเป็นบุคคลล้มละลาย และเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด ขณะนี้อยู่ระหว่างการรวบรวมทรัพย์สินของลูกหนี้โดยจะมีนัดประชุมเจ้าหนี้อีกครั้งในวันที่ 23 สิงหาคม 2560 ซึ่งเลื่อนมาจากวันที่ 14 มิถุนายน 2560 ศาลล้มละลายกลางมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2560 โดยประกาศคำสั่งเมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2560

วันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 ซึ่งเป็นวันนัดไต่สวนลูกหนี้ กรรมการผู้มีอำนาจของลูกหนี้ไม่มาศาล ศาลล้มละลายกลางจึงออกหมายจับกรรมการผู้มีอำนาจของลูกหนี้ โดยศาลจะแจ้งวันนัดไต่สวนให้เจ้าหนี้ทราบอีกครั้ง อนึ่ง บริษัทได้นำยึดเครื่องจักรเก่าของลูกหนี้แล้ว อยู่ระหว่างรอประกาศขายทอดตลาดจากเจ้าพนักงานบังคับคดี นอกจากนี้ยังมีอาคารโรงงานที่กำลังตรวจสอบด้านเอกสารเพื่อให้เจ้าพนักงานบังคับคดียึดเพิ่มเติม ต่อมาเจ้าพนักงานบังคับคดีออกประกาศขายทอดตลาดเครื่องจักรที่ยึดแล้ว โดยนัดขายทอดตลาดครั้งแรกวันที่ 29 มกราคม 2562 (งดการขายเนื่องจากยังไม่ได้ลงประกาศในเว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา) ครั้งที่สองวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 (เจ้าหน้าที่งดการขาย), ครั้งที่สามวันที่ 12 มีนาคม 2562 (งดการขายเนื่องจากไม่มีผู้เสนอราคา) และครั้งที่สี่วันที่ 2 เมษายน 2562 (มีผู้เข้าแข่งขันราคา โดยเสนอซื้อเครื่องจักรเก่าสูงสุด 0.35 ล้านบาท) ปัจจุบันเครื่องจักรเก่าที่ประมูลได้อยู่ระหว่างการขนย้าย สำหรับอาคารโรงงาน ขณะนี้อยู่ระหว่างการประเมินราคาเพื่อรอขายทอดตลาด เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้มีการตรวจสอบทรัพย์สินของจำเลย พบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดให้ยึดอายัด หรือบังคับคดี ต่อมาเดือนมิถุนายน 2563 ทนายความจำเลยได้ทำหนังสือยินยอมให้บริษัทสามารถเข้าริ่ถอนอาคารเพื่อออกขายได้ ปัจจุบันอยู่ในระหว่างดำเนินการในชั้นบังคับคดี และดำเนินการในชั้นเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

6. เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน

- 6.1 บริษัทมีเงินฝากประจำ จำนวน 90 ล้านบาท นำไปเป็นหลักประกันค้ำประกันวงเงินกู้ยืมบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง (หมายเหตุ 7.2.1) ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 6/2561 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2561
- อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการหยุดดำเนินงานและการขาดสภาพคล่องของบริษัทร่วม ส่งผลให้บริษัทร่วมไม่สามารถชำระคืนเงินต้นได้ตามสัญญา ดังนั้น จึงได้ดำเนินการเจรจากับธนาคาร โดยธนาคารยินยอมที่จะใช้เงินฝากในบัญชีเงินฝากประจำที่เป็นหลักประกันทางธุรกิจเพื่อหักชำระต้นเงินกู้ที่ค้างชำระจำนวนรวมเดือนละ 3 ล้านบาท ต่อมามีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระเงินกู้เพื่อให้ธนาคารหักการชำระเงินกู้จากบัญชีเงินฝากประจำดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขใหม่ ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ทางธนาคารได้หักชำระเงินกู้จากบัญชีเงินฝากดังกล่าวไปแล้วรวม 90 ล้านบาท ทำให้บริษัทร่วมมีหน้าที่ต้องชำระคืนบริษัทตามจำนวนเงินที่ธนาคารได้หักไปแล้วจากบัญชีเงินฝากดังกล่าวของบริษัท
- 6.2 บริษัทมีเงินฝากประจำ จำนวน 45.19 ล้านบาท เพื่อออกหนังสือค้ำประกันการรับจ้างล่วงหน้าให้กับกิจการร่วมค้า DCORP - DLI (หมายเหตุ 8.1) ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 7/2563 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2563
- 6.3 บริษัทย่อย (กิจการร่วมค้า DCORP-DLI) ยินยอมให้ใช้เงินฝากประจำ จำนวน 15.06 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค้ำหนังสือค้ำประกันสัญญาให้กับบริษัท ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยครั้งที่ 2/2563 วันที่ 22 กรกฎาคม 2563 โดยหนังสือค้ำประกันดังกล่าวออกเพื่อเป็นหลักประกันสัญญาจ้าง ตามสัญญาจ้าง โครงการก่อสร้างการรับผู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วม ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
			31 มีนาคม 2564 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2563 (ร้อยละ)	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัท อีโร เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	ประกอบกิจการสวนน้ำ สวนสนุก สถานที่ พักผ่อนหย่อนใจ	ไทย	37.5	37.5	324,999	324,999	-	-
หัก : ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการ ซื้อขาย					(324,999)	(324,999)	-	-
สุทธิ					-	-	-	-
บริษัท เรฟิวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยมี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	จัดทำและให้บริการ เกี่ยวกับแอปพลิเคชัน สำหรับการบริหาร จัดการองค์กร	ไทย	40	-	5,480	-	6,000	-
รวม					5,480	-	6,000	-

บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 วันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
			31 มีนาคม 2564 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2563 (ร้อยละ)	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัท ซีโร่ เอ็กซ์ พีเรียล จำกัด	ประกอบกิจการ สวนน้ำ สวนสนุก สถานที่พักผ่อน หย่อนใจ	ไทย	37.5	37.5	324,999	324,999	(324,999)	(324,999)	-	-
บริษัท เรฟโวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็ม พลอย เอ็กซ์พี เรียล จำกัด	จัดทำ และ ให้บริการเกี่ยวกับ แอปพลิเคชัน สำหรับการ บริหารจัดการ องค์กร	ไทย	40	-	6,000	-	-	-	6,000	-
รวม					330,999	324,999	(324,999)	(324,999)	6,000	-

7.1 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในระหว่างงวด บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

บริษัทร่วม	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมใน ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2564	2563
บริษัท ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียล จำกัด	-	-
บริษัท เรฟโวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอย เอ็กซ์พี เรียล จำกัด	(520)	-
รวม	(520)	-

ตั้งแต่รอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทหยุดคำนวณส่วนได้เสียในขาดทุนของบริษัท ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียล จำกัด เนื่องจาก บริษัทรับรู้ส่วนได้เสียเพียงเท่าที่ลงทุน (ศูนย์) และในวิธีราคาทุน บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าวเต็มจำนวน (325 ล้านบาท)

7.2 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินรวม				
	ทุนเรียกชำระ	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม	รายได้รวมสำหรับ	กำไร(ขาดทุน)สำหรับ
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2564	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2564
บริษัท ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	268,421	389,755	470,799	2	(13,535)
บริษัท เรฟโวลูชั่น ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยซี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด	5,000	4,659	248	23	(1,842)

7.2.1 ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2560 เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติการลงทุนในธุรกิจพัฒนาแหล่งให้ความบันเทิงในรูปแบบดิจิทัล ไฮเปอร์ เรียดลิตี้ โครงการเดอะมาร์เวลเอ็กซ์พีเรียนซ์ ไทยแลนด์ : ทีมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ แอ็ทแทรคชั่น (TMX) ในบริษัท ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด (ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์) โดยจะเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ร้อยละ 32.5 รวม 280 ล้านบาท และต่อมาวันที่ 12 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติซื้อหุ้นเพิ่มทุนในซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ เพิ่มเติมอีกร้อยละ 5 คิดเป็นเงิน 45 ล้านบาท รวมลงทุนในซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ร้อยละ 37.5 รวมทั้งสิ้น 325 ล้านบาท โดยคาดว่าจะได้รับอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 โดยโครงการ TMX ได้รับใบอนุญาตก่อสร้างและเริ่มก่อสร้างแล้วตั้งแต่วันที่ 15 กันยายน 2560 และจะรับรู้รายได้ภายในเดือนพฤษภาคม 2561 ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 บริษัทแจ้งว่า ธุรกิจการลงทุนเสร็จสมบูรณ์แล้ว โดยจ่ายชำระเงินลงทุนรวม 325 ล้านบาท สรุปสาระสำคัญของสัญญาความร่วมมือ (Joint Venture) ระหว่าง ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ และบริษัท ซีโรว์ เวนเจอร์ จำกัด จากประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่ง ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้ชำระเงินค่าสิทธิในเดือนสิงหาคม 2560

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้จัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 โดยเสนอวาระการพิจารณาเกี่ยวกับการหยุดดำเนินโครงการของ ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ เนื่องจาก ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน และการดำเนินโครงการที่ไม่เป็นไปตามแผนการ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น ของ ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีมติให้หยุดโครงการ ด้วยคะแนนเสียงเห็นด้วยร้อยละ 62.50 และคะแนนเสียงไม่เห็นด้วย ร้อยละ 37.50 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของ ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีกำหนดหยุดดำเนินโครงการในวันที่ 29 มกราคม 2562 โดยโครงการจะให้บริการรอบ 18.00 น. ของวันดังกล่าวเป็นรอบสุดท้าย บริษัท ในฐานะผู้ถือหุ้น ร้อยละ 37.50 ของ ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จะร่วมพิจารณากับกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่เกี่ยวกับการ บริหารจัดการทรัพย์สินของ ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ อย่างรอบคอบเพื่อจำกัดผลกระทบในทางลบต่อบริษัท

เจ้าหน้าที่ของซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำนวนหลายราย มูลค่ารวม 59.50 ล้านบาท ได้ฟ้องร้องและ/หรือส่งหนังสือแจ้งให้ชำระหนี้สินค้างชำระพร้อมดอกเบี้ย รวมถึงค่าปรับล่าช้า ซึ่งตามข้อมูลทางการเงินที่ได้รับจากบริษัทร่วมที่ใช้ในการรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนข้างต้น ยังไม่ได้รวมบันทึกส่วนของดอกเบี้ยและค่าปรับล่าช้า และในวันที่ 14-15 กุมภาพันธ์ 2562 ซีโรว์ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้ประชุมใกล้ชิดและชี้แจงแผนการชำระหนี้บางส่วนทราบแล้ว โดยบริษัทคาดว่าจะสามารถ

ชำระหนี้ได้ภายหลังเดือนเมษายน 2562 และในเดือนมกราคม และกุมภาพันธ์ 2562 ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีการเลิกจ้างพนักงานบางส่วน ทำให้บริษัทต้องจ่ายค่าเสียหายจากการเลิกจ้างเป็นจำนวน 1.20 ล้านบาท

นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระหว่างธนาคาร ไทยพาณิชย์ กับ ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้มีหลักประกันสัญญา เพื่อประกันการชำระหนี้ เป็นเงินฝากประจำของบริษัท จำนวน 90 ล้านบาท และในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ของซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ใช้หลักประกันดังกล่าวในการชำระเงินกู้ที่ค้างชำระกับธนาคาร โดยยินยอมให้ธนาคารดำเนินการหักหลักประกันในอัตราเดือนละ 3 ล้านบาท

ในปี 2563 ทางฝ่ายบริหารของซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้รายงานข้อมูลเกี่ยวกับคดีความ ซึ่งระบุว่าซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ถูกฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ 26 ราย มูลค่าหนี้เป็นจำนวนรวม 78.30 บาท (ในปี 2562 ถูกฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ 77.30 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้จำนวน 3 ราย ได้ถอนฟ้องคดีความและยินยอมลดหนี้ให้กับซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ซึ่งซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว นอกจากนี้ เจ้าหนี้จำนวน 19 ราย ยินยอมให้ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ผ่อนชำระได้โดยเป็นไปตามเงื่อนไขที่เจ้าหนี้กำหนด และคดีความกับเจ้าหนี้จำนวน 4 ราย จำนวนเงินรวม 10.23 ล้านบาท ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์อยู่ระหว่างการไกล่เกลี่ย ซึ่งผลของคดียังไม่ทราบขณะนี้ และบริษัทได้ยื่นฟ้องพิพาทกับศาลล้มละลายกลาง จึงเป็นเหตุให้ต้องมีการพักชำระหนี้เจ้าหนี้ทั้งหมด จนกว่าคดีความจะสิ้นสุด โดยมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2563 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ และเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2563 บริษัท ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง ศาลได้มีคำสั่งรับคำร้อง และนัดไต่สวนคำร้องวันที่ 6 ตุลาคม 2563 โดยมีผู้คัดค้านรวม 3 ราย ต่อมาคู่ความทั้งสองฝ่ายขอเลื่อนคดี ซึ่งศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่า หากคู่ความทั้งสองฝ่ายเจรจาตกลงกันได้ก็จะเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาคดี เพื่อประโยชน์แห่งความยุติธรรม จึงให้เลื่อนไปนัดไต่สวนคำร้องขอในวันที่ 9 ธันวาคม 2563 ต่อมาในวันดังกล่าวศาลล้มละลายกลางได้เจรจาไกล่เกลี่ยคู่ความอีกครั้งแต่ไม่สามารถตกลงได้ ศาลจึงนัดไต่สวนคำร้องอีกครั้งในวันที่ 9 มีนาคม 2564 และในวันที่ 28 เมษายน 2564 ศาลพิพากษายกคำร้องขอดังกล่าว

คณะกรรมการบริษัทรับทราบสถานะการดำเนินการของบริษัทร่วมดังกล่าว จึงได้มอบหมายให้ฝ่ายบริหารของบริษัทที่เป็นตัวแทนของบริษัทที่เข้าดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการในซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ เพื่อดำเนินการให้ ซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ดำเนินการแก้ไขสถานะปัจจุบันเป็นการด่วน โดยต้องรายงานแผนและผลการดำเนินงานให้บริษัทรับทราบ ผ่านตัวแทนที่เป็นคณะกรรมการของซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ นอกจากนี้ บริษัทยังขอให้ฝ่ายบริหารของซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ นำแผนการแก้ไขปัญหาระยะยาวมาเสนอให้ที่ประชุมรับทราบ ซึ่งบริษัท ในฐานะผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในสัดส่วนร้อยละ 37.5 จึงใช้สิทธิผ่านตัวแทนของบริษัท ซึ่งเป็นกรรมการในซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ดำเนินการสอบถามและให้ความเห็นต่อฝ่ายบริหารของซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของซีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มาโดยตลอด

7.2.2 ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2564 ได้มีมติอนุมัติการเข้าลงทุนในบริษัท เรฟไวลูนซ์ ออฟ ดิจิทัล เอ็มพลอยมี เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด (“ReDEX”) ประกอบธุรกิจจัดทำ และให้บริการเกี่ยวกับแอปพลิเคชันสำหรับการบริหารจัดการองค์กร โดยการเข้าซื้อและถือหุ้นสามัญใน ReDEX ในสัดส่วนร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียนของ ReDEX โดยมีมูลค่าเงินลงทุนรวมประมาณไม่เกิน 10,000,000 บาท

ทั้งนี้ การทำธุรกรรมข้างต้น ทางบริษัท ได้จ้างบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อตรวจสอบสถานะทางกฎหมาย (Legal Due Diligence) และที่ปรึกษาทางการเงินสำหรับโครงการลงทุนในครั้งนี้

เงื่อนไข

การเข้าลงทุนแบ่งออกเป็น 2 ช่วง ดังนี้

- (1) ทำการซื้อหุ้นสามัญจำนวนรวม 10,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จากผู้ถือหุ้นเดิมของ ReDEX ในราคาซื้อขาย หุ้นละ 300 บาท คิดเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 3,000,000 บาท

โดยวันที่ 27 มกราคม 2564 บริษัทได้ชำระค่าหุ้นสามัญ 10,000 หุ้น เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

- (2) จองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ ReDEX อีก 10,000 หุ้นมูลค่าที่ตราไว้ หุ้น 100 บาท ในราคาไม่เกินหุ้นละ 700 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นไม่เกิน 7,000,000 บาท โดยแบ่งชำระค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ ReDex ตามรายการดังต่อไปนี้

- (2.1) ชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นเงินชำระค่าหุ้นทั้งสิ้น 1,000,000 บาท ในวันจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน

- (2.2) ชำระส่วนเกินมูลค่าหุ้น (Premium) ในราคาหุ้นละ 200 บาท คิดเป็นเงินชำระส่วนเกินมูลค่าหุ้นทั้งสิ้น 2,000,000 บาท ในวันจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนและ

โดยวันที่ 25 มีนาคม 2564 บริษัทได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 10,000 หุ้น เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

- (2.3) ชำระส่วนเกินมูลค่าหุ้น (Premium) เพิ่มเติมที่เหลือในราคาหุ้นละไม่เกิน 400 บาท คิดเป็นเงินชำระส่วนเกินมูลค่าหุ้นอีกไม่เกิน 4,000,000 บาท ชำระภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2565 โดยมีเงื่อนไขดังต่อไปนี้

- 2.3.1 ReDEX จะต้องทำกำไรสุทธิไม่น้อยกว่า 25 ล้านบาท โดยพิจารณาจากรายงานทางการเงินของ ReDEX ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทจึงจะชำระเงินส่วนเกินมูลค่า (Premium) เพิ่มเติมที่เหลือนี้

- 2.3.2 หาก ReDex ทำกำไรได้น้อยกว่า 25 ล้านบาท แต่ไม่ต่ำกว่า 15 ล้านบาท ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทจะชำระส่วนเกินมูลค่าหุ้นในส่วนนี้เท่ากับสัดส่วนหุ้นที่บริษัทถืออยู่ใน ReDEX คูณกับส่วนต่างกำไรที่ ReDEX ทำได้

- 2.3.3 และหาก ReDex ทำกำไรได้น้อยกว่า 15 ล้านบาท ภายในวัน 31 มีนาคม 2565 บริษัทจะไม่ต้องชำระส่วนเกินมูลค่าหุ้น (Premium) เพิ่มเติมนี้

โดยภายหลังการเข้าทำรายการทางบริษัทจะเป็นผู้ดูแลด้านการเงินทั้งหมดของ ReDEX พร้อมแต่งตั้งตัวแทนบริษัทเข้าเป็นกรรมการใน ReDEX รวมทั้งมีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท จะกำหนดให้เป็นการลงนามร่วมกันระหว่างกรรมการตัวแทนบริษัท และกรรมการของ ReDEX

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของธุรกิจ ดังนั้น มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ และอาจมีการปรับปรุง

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ผู้บริหารต้องประมาณการมูลค่ายุติธรรมของธุรกิจที่ซื้อมา ณ วันที่ซื้อ ในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่าซึ่งต้องไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อ ผู้ซื้อต้องปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อ เพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ

วันที่ซื้อ ทั้งนี้การกำหนดมูลค่ายุติธรรมที่สุดของธุรกิจบางแห่งที่ซื้อมาในระหว่างปี 2563 นั้นขึ้นอยู่กับกำหนดยุติธรรมของราคาซื้อขั้นสุดท้าย และผลของการปันส่วนราคาซื้อ

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ						เงินปันผลรับสำหรับงวด	
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน		สามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท ดีมีเตอร์ อินโนเวชั่น จำกัด	48,000	48,000	100.00	100.00	73,862	73,862	-	-
กิจการร่วมค้า DCORP - DLI	70,000	70,000	80.00	80.00	56,000	56,000	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(73,862)	(73,862)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					56,000	56,000	-	-

8.1 สัญญากิจการร่วมค้า

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้ลงนามในสัญญากิจการร่วมค้า “โครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ” กับบริษัท ดีไลต์ติ้ง อินเตอร์เนชันแนล จำกัด “DLI” และใช้ชื่อว่า “กิจการร่วมค้า DCORP-DLI” เพื่อประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) เลขที่ 8/2563 การจ้างก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2563 (TOR)

โดยเงื่อนไขที่สำคัญมีดังนี้

บริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดหาหลักประกันสัญญาเป็นจำนวนเงินเท่ากับร้อยละ 5 ของราคาค่าจ้างที่ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ได้ หลักประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้า หลักประกันผลงาน (หากมี) และจัดหางาน เงินสด หมุนเวียนสำหรับการดำเนินการตามโครงการรวมเป็นอัตราส่วนร้อยละ 80 ของวงเงินค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ โดยที่ทั้งคู่สัญญาตกลงให้บริษัท ดีไลต์ติ้ง อินเตอร์เนชันแนล จำกัด เป็นผู้รับผิดชอบหลักในการดำเนินงานส่วนใหญ่ตามสัญญา โดยทางบริษัทจะต้องเห็นชอบก่อนที่จะดำเนินงาน

ส่วนแบ่งรายได้ค่าตอบแทน

คู่สัญญา

DCORP

DLI

อัตราค่าตอบแทน

ร้อยละ 80 ของกำไรหลังหักค่าใช้จ่ายทั้งหมด

ร้อยละ 20 ของกำไรหลังหักค่าใช้จ่ายทั้งหมด

เนื่องจากบริษัทมีการควบคุม ตัดสินใจ ในการดำเนินงาน ของกิจการร่วมค้า ตามเงื่อนไขที่สำคัญข้างต้น บริษัทจึงจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

วันที่ 18 มิถุนายน 2563 สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย มท.0203.4/9467 แจ้งผล กิจการร่วมค้า DCORP - DLI ชนะการประกวดราคาโครงการประกวดราคาจ้างก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะด้วยวิธีการประกวดอิเล็กทรอนิกส์ มูลค่าโครงการ 301,250,000 บาทรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (สามร้อยหนึ่งล้านสองแสนห้าหมื่นบาท) ระยะเวลาโครงการ 2563-2565 (3 ปี)

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2563 วันที่ 24 มิถุนายน 2563 คณะกรรมการอนุมัติการเข้าลงทุนในโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ มูลค่าการลงทุน 56,000,000 บาท ถือเป็นเงินลงทุนร้อยละ 80 ของกิจการร่วมค้า เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2563 บริษัทชำระเงินจำนวนดังกล่าวให้แก่กิจการร่วมค้าแล้วทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 กิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้ทำสัญญาจ้างให้คำปรึกษาและบริหารงานก่อสร้างของโครงการกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง สัญญามูลค่า 79,678,932.18 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยเมื่อลงนามในสัญญากิจการร่วมค้า DCORP - DLI จ่ายชำระค่าที่ปรึกษางวดแรก จำนวน 56,843,820 บาท โดยคิดเป็นร้อยละ 71 ของมูลค่าสัญญา

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2563 วันที่ 13 สิงหาคม 2563 คณะกรรมการอนุมัติการเปิดบัญชีธนาคารกรุงไทยเพื่อทำหน้าที่สื่อค่าประกันการรับจ้างล่วงหน้ากับโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ มูลค่า 45,187,500 บาท

ในกรณีที่ DCORP ได้จัดหาหลักประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้าในอัตราตั้งแต่ร้อยละ 15 ของมูลค่าค่าจ้างทั้งหมดของโครงการหรือมากกว่า กิจการร่วมค้า DCORP-DLI จะต้องรับผิดชอบค่าธรรมเนียมทั้งหมดที่เกิดจากการจัดหาหลักประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้าดังกล่าว อีกทั้งกิจการร่วมค้า DCORP-DLI จะต้องนำเงินจำนวน 25,000,000 บาท มาวางไว้กับ DCORP เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาฉบับนี้ว่ากิจการร่วมค้า DCORP-DLI จะส่งมอบงานตามโครงการให้กับกระทรวง ได้ตามระยะเวลาที่กำหนด ทั้งนี้ DCORP และกิจการร่วมค้า DCORP-DLI สามารถคิดต้นทุนทางการเงินได้ในอัตราร้อยละ 2.25 ของวงเงินที่ทำสัญญาหลักประกัน

ในวันที่ 18 กันยายน 2563 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้รับเงินเบิกล่วงหน้าจาก สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย จำนวนเงิน 45,187,500 บาท และนำเงินจำนวน 25,000,000 บาท มาวางไว้กับ DCORP เพื่อเป็นหลักประกันตามสัญญาข้างต้น (หมายเหตุ 6.2)

ในวันที่ 20 ตุลาคม 2563 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้ส่งมอบแผนและขั้นตอนการดำเนินงานก่อสร้างป้ายประชาสัมพันธ์แบบดิจิทัลตามโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ในพื้นที่ 76 จังหวัดต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุถูกต้องครบถ้วนตามสัญญาจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ในวันที่ 3 พฤศจิกายน 2563 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้ดำเนินการส่งจอ LED ถึงสถานที่จัดเก็บตามที่หน่วยงานกำหนดเพื่อใช้สำหรับ โครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ของ 14 จังหวัด ต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุถูกต้องครบถ้วนตามสัญญาจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ในวันที่ 25 มีนาคม 2564 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้ดำเนินการส่งจอ LED ถึงสถานที่จัดเก็บตามที่หน่วยงานกำหนดเพื่อใช้สำหรับ โครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ของ 27 จังหวัด ต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุถูกต้องครบถ้วนตามสัญญาจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้	49,330,547	49,330,547	49,330,547	49,330,547
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(49,330,547)	(49,330,547)	(49,330,547)	(49,330,547)
รวม	-	-	-	-

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่นมีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวด ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ยกมา	49,330,547	50,530,547	49,330,547	50,530,547
ลดลง	-	(1,200,000)	-	(1,200,000)
ยอดยกไป	49,330,547	49,330,547	49,330,547	49,330,547

9.1 เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2558 บริษัท ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้ของลูกหนี้รายหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว ลูกหนี้ขอผ่อนชำระหนี้ให้แล้วเสร็จภายใน 36 งวด ครบกำหนดภายในเดือนกรกฎาคม 2561 โดยเริ่มผ่อน

งวดเดือนที่ 1-งวดเดือนที่ 12 ชำระไม่น้อยกว่างวดละ 500,000 บาท

งวดเดือนที่ 13-งวดเดือนที่ 33 ชำระไม่น้อยกว่างวดละ 1,500,000 บาท

งวดเดือนที่ 34-งวดเดือนที่ 35 ชำระไม่น้อยกว่างวดละ 2,000,000 บาท

ลูกหนี้ตกลงชำระหนี้ส่วนที่เหลือทั้งหมดให้เสร็จสิ้นครบถ้วนภายในงวดที่ 36 (เดือนกรกฎาคม 2561)

บริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวเต็มจำนวน เนื่องจากลูกหนี้ผิดนัดชำระคืนเงินตามบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้ บริษัทได้ยื่นฟ้องร้องลูกหนี้ต่อศาลแพ่ง และศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2560 ให้จำเลยชำระหนี้ให้เป็นไปตามคำพิพากษา โดยผ่อนชำระงวดแรก

ภายในวันที่ 10 สิงหาคม 2560 ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ตามคำพิพากษา เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้มีการตรวจสอบทรัพย์สินของจำเลย พบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดให้ยึด อาศัย หรือบังคับคดี ทางฝ่ายกฎหมายจึงได้เสนอว่า ไม่สมควรฟ้องเป็นคดีล้มละลาย ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2563 ทางคณะกรรมการจึงได้เห็นชอบอนุมัติไม่ฟ้องล้มละลายกับบริษัทดังกล่าว เนื่องจาก จำเลยไม่มีทรัพย์สินให้ยึด อาศัย หรือบังคับได้ ปัจจุบันบริษัทได้ยื่นคำร้องต่อกรมบังคับคดีเพื่อเข้ายึดทรัพย์สินของลูกหนี้ โดยกำหนดวันที่เข้ายึดหรืออาศัย วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2564 โดยวันดังกล่าวเจ้าพนักงานบังคับคดีได้เดินทางไปยึดทรัพย์สินจำเลย ณ ที่ทำการของจำเลย โดยพบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่จะนำมาชำระหนี้ให้กับโจทก์ได้ เจ้าพนักงาน จึงลงความเห็นไม่สามารถดำเนินการยึดทรัพย์สินของจำเลย และเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ออกรายงาน โดยมีความเห็นงคดีทรัพย์สินของจำเลย

- 9.2 เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ลงนามในสัญญาประนีประนอมยอมความกับบริษัท เอ็ม ไอ ซี บรอดแคส จำกัด โดยสัญญาประนีประนอมยอมความแบ่งเป็น

สัญญาฉบับที่ 1 มูลหนี้จำนวนเงิน 20.58 ล้านบาท กำหนดชำระเป็นรายเดือน งวดละไม่น้อยกว่า 0.30 ล้านบาท จำนวน 29 งวด และจำนวนเงิน 11.76 ล้านบาทชำระภายในสิ้นเดือนธันวาคม 2563 ต่อมาวันที่ 28 เมษายน 2563 บริษัทในฐานะโจทก์ได้ยื่นคำแถลงไม่คิดใจเรียกร้องที่จะดำเนินคดีเฉพาะจำเลยที่ 2

สัญญาฉบับที่ 2 มูลหนี้จำนวนเงิน 44.22 ล้านบาท กำหนดชำระจำนวน 2 งวด งวดแรกภายในเดือนธันวาคม 2561 จำนวนเงิน 22.11 ล้านบาท และงวดที่สองภายในเดือนมิถุนายน 2562 จำนวนเงิน 22.11 ล้านบาท

บริษัทบันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญจากลูกหนี้สัญญาประนีประนอมยอมความดังกล่าวเต็มจำนวน

อย่างไรก็ตาม สัญญาฉบับที่ 1 และ 2 ลูกหนี้ได้ผิดนัดชำระ บริษัทได้ขอให้ศาลออกหมายบังคับคดีเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้มีการตรวจสอบทรัพย์สินของจำเลย พบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดให้ยึด อาศัย หรือบังคับคดีปัจจุบันบริษัทได้ยื่นคำร้องต่อกรมบังคับคดีเพื่อเข้ายึดทรัพย์สินของลูกหนี้ โดยกำหนดวันที่เข้ายึดหรืออาศัย วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2564 โดยวันดังกล่าวเจ้าพนักงานบังคับคดีได้เดินทางไปยึดทรัพย์สินจำเลย ณ ที่ทำการของจำเลย โดยพบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่จะนำมาชำระหนี้ให้กับโจทก์ได้ เจ้าพนักงาน จึงลงความเห็นไม่สามารถดำเนินการยึดทรัพย์สินของจำเลย และเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ออกรายงาน โดยมีความเห็นงคดีทรัพย์สินของจำเลย

10. ส่วนปรับปรุงพื้นที่สำนักงานเช่า เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี 1 มกราคม 2564	15,579,516	15,579,516
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	922,100	922,100
ขายในระหว่างงวด - สุทธิ	(2,074,000)	(2,074,000)
ค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด	(1,538,713)	(1,538,713)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2564	<u>12,888,903</u>	<u>12,888,903</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคา
 ทวน 20 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ 20 ล้านบาท)

11. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิในการใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	32,352,719	32,352,719
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(561,139)	(561,139)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	31,791,580	31,791,580

สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ ได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
พื้นที่สำนักงานเช่า	20,198,896	20,198,896
ส่วนปรับปรุงพื้นที่สำนักงานเช่า	11,592,684	11,592,684
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	31,791,580	31,791,580

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
พื้นที่สำนักงานเช่า	360,917	360,917
ส่วนปรับปรุงพื้นที่สำนักงานเช่า	200,222	200,222
รวมค่าเสื่อมราคา	561,139	561,139

ณ วันที่ 1 มีนาคม 2564 บริษัทมีสัญญาที่มีผลต่อการบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ดังนี้

บริษัทมีการทำสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้อง มีระยะเวลา 3 ปี (และต่อได้คราวละ 3 ปี เมื่อสิ้นสุดวันที่ตามสัญญา) โดยมีระยะเวลาเริ่ม 1 ธันวาคม 2563 สิ้นสุด 30 พฤศจิกายน 2566 ทั้งนี้ฝ่ายบริหารมีความตั้งใจว่าจะต่ออายุเมื่อสิ้นสุดสัญญา อีกทั้งเมื่อพิจารณาประกอบกับส่วนปรับปรุงพื้นที่สำนักงานเช่าที่จะก่อประโยชน์ถึง 15 ปี ด้วยเหตุนี้จึงบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าเป็นระยะเวลา 15 ปี

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี 1 มกราคม 2564	16,012,447	16,012,447
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(2,036,367)	(2,036,367)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2564	<u>13,976,080</u>	<u>13,976,080</u>

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิของบริษัท ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

- 12.1 เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2558 บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ กับ บริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด (“มีเดีย เอเจนซี”) เพื่อรับสิทธิเด็ดขาดในการแต่งตั้งจากมีเดีย เอเจนซีให้เป็นผู้ร่วมบริหารจัดการเวลาออกอากาศ การซื้อขายเวลา เข้า ให้เช่าเวลาการออกอากาศ การโฆษณาสินค้า ธุรกิจและบริการ การดำเนินรายการ การหาผู้ร่วมผลิต รายการในรายการโทรทัศน์ดาวเทียม 5 ช่อง (“สิทธิบริหารเวลาออกอากาศ”) โดยมีกำหนดระยะเวลา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 30 มกราคม 2558 ถึง 29 มกราคม 2561 โดยบริษัท ตกลงชำระค่าตอบแทนการให้สิทธิบริหารเวลาออกอากาศงวดเดียว เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 369,200,000 บาท ภายใน 15 วันนับแต่วันที่ทำสัญญา และ ตกลงชำระค่าตอบแทนเป็นรายเดือน เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 10,300,000 บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ต่อเดือน ตลอดอายุสัญญา ทั้งนี้ ตามสัญญาดังกล่าว มีเดีย เอเจนซี ตกลงรับประกันรายได้ขั้นต่ำให้บริษัท จากการเข้าทำสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ เป็นจำนวนเงินรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 24,000,000 บาท ต่อเดือนในปีแรก 19,000,000 บาท ต่อเดือนในปีที่สอง และ 12,900,000 บาท ต่อเดือนในปีที่สาม และหากบริษัท ได้รับรายได้ต่ำกว่าจำนวนเงินที่รับประกัน มีเดีย เอเจนซี ตกลงชำระค่าตอบแทนให้บริษัท ตามจำนวนที่รับประกันเต็มจำนวนภายในวันที่ 25 ของแต่ละเดือน โดยมีกำหนดชำระงวดแรกเดือน กุมภาพันธ์ 2558

นับแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2558 จนถึง 30 กันยายน 2558 มีเดีย เอเจนซี มียอดเงินค้างชำระซึ่งเกิดจากการรับประกันรายได้ขั้นต่ำทั้งสิ้น 93,543,538.46 บาท และดอกเบี้ยคิดน้ดจากการชำระเงินดังกล่าวจำนวน 1,703,493.75 บาท (“หนี้เงินค้างชำระ”)

บริษัท และ มีเดีย เอเจนซี ได้หารือตกลงวิธีการชำระหนี้ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ โดยแบ่งการชำระหนี้ตามประเภทของหนี้ที่เกิดขึ้นตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ ดังนี้

1. หนี้เงินค้างชำระ

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558 บริษัท และ มีเดีย เอเจนซี ได้เข้าทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการชำระหนี้เงินค้างชำระ (เงินประกันรายได้ขั้นต่ำ 93,543,538.46 บาท และดอกเบี้ยคิดน้ดจากการชำระเงินดังกล่าวจำนวน 1,703,493.75 บาท) โดยบริษัท ตกลงผ่อนเวลาการชำระหนี้เงินค้างชำระให้ มีเดีย เอเจนซี โดยให้ มีเดีย เอเจนซี แบ่งชำระหนี้เงินค้างชำระ เป็น 36 งวด โดยเริ่มชำระเงินงวดแรก ภายในวันทำการสุดท้ายของเดือนธันวาคม 2558 และ ชำระเงินงวดถัดไป ภายในวันทำการสุดท้ายของเดือนถัดไป และชำระดอกเบี้ยค้างชำระพร้อมการชำระหนี้เงินค้างชำระงวดสุดท้าย

2. หนี้ในอนาคตที่จะเกิดขึ้นตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ

สำหรับหนี้อื่นใดที่จะเกิดขึ้นต่อไปตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ (รวมถึงหนี้ประกันรายได้ขั้นต่ำ) นั้น มีเดีย เอเจนซี ได้แจ้งให้บริษัททราบว่า มีเดีย เอเจนซี ได้รับสิทธิในการถ่ายทอดสด การแข่งขันฟุตบอลโลกประเทศ สเปน โกปาเดอเรย์ ในประเทศไทย สำหรับฤดูกาล 2558/59, 2559/60 และ 2560/61 และได้รับสิทธิในการถ่ายทอดสด การแข่งขันกอล์ฟยูโรเปียนทัวร์ ในประเทศไทย สำหรับฤดูกาลปี 2559 2560 และ 2561 (“สิทธิในการถ่ายทอดสด”) และ มีเดีย เอเจนซี จะเจรจาเพื่อให้สิทธิในการถ่ายทอดสดกับผู้ให้บริการช่องสัญญาณ ซึ่งหากการเจรจาของ มีเดีย เอเจนซี ประสบความสำเร็จ มีเดีย เอเจนซี จะได้รับสิทธิในการขายและรับรายได้จากการโฆษณาออกอากาศในระหว่าง การถ่ายทอดสดการแข่งขันทั้งสองรายการ

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558 มีเดีย เอเจนซี ได้ทำสัญญาเช่าช่วงช่องสัญญาณ เพื่อถ่ายทอดสดรายการแข่งขันกอล์ฟยูโรเปียนทัวร์ กับ บริษัท จีซีที มีเดีย จำกัด เป็นที่เรียบร้อยแล้ว และมีเดีย เอเจนซี มีสิทธิในการขายโฆษณาและรับรายได้จากการโฆษณาออกอากาศในระหว่างการถ่ายทอดสดการแข่งขันกอล์ฟยูโรเปียนทัวร์ (สิทธิในการขายโฆษณาในระหว่างการถ่ายทอดสด การแข่งขันฟุตบอลโลกประเทศสเปน โกปาเดอเรย์ ในประเทศไทย และ สิทธิในการขายโฆษณาตามสัญญาเช่าช่วงช่องสัญญาณ รวมเรียกว่า “สิทธิในการขายโฆษณา”)

มีเดีย เอเจนซี หรือร่วมกับบริษัท ว่า มีเดีย เอเจนซีสามารถนำรายได้จากการโฆษณาออกอากาศดังกล่าวมาชำระหนี้เงินค้างชำระ และหนี้อื่นใดตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศกับบริษัท ได้ แต่บริษัท เล็งเห็นว่า มีเดีย เอเจนซี อาจไม่ประสบความสำเร็จในการบริหารสิทธิในการขายโฆษณาหรืออาจคิดนัดชำระหนี้ต่อบริษัท ดังนั้น บริษัท และมีเดีย เอเจนซี จึงตกลงให้บริษัท รับโอนสิทธิในการขายโฆษณาออกอากาศมาบริหาร โดยบริษัท ยังคงมีสิทธิในการได้รับค่าตอบแทนภายใต้สัญญาบริหารเวลาออกอากาศ โดยมีสิทธิที่จะนำเอารายได้จากการขายโฆษณาออกอากาศมาหักชำระกับค่าตอบแทนค้างชำระดังกล่าว

เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2558 บริษัท จึงได้เข้าทำสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ภายใต้สัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ (“สัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้”) กับมีเดีย เอเจนซี โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อเป็นกำหนดวิธีการชำระหนี้ระหว่างบริษัท และมีเดีย เอเจนซี ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศและเพื่อเป็นการรับรองว่าบริษัท จะได้รับชำระหนี้จากรายได้ อันเกิดจากสิทธิในการโฆษณาของ มีเดีย เอเจนซี สัญญาดังกล่าวได้กำหนดให้มีเดีย เอเจนซี โอนสิทธิในการบริหารสิทธิในการขายโฆษณาให้บริษัท โดยเด็ดขาดอีกด้วย

สัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ระบุให้ มีเดีย เอเจนซี โอนสิทธิในการขายโฆษณาให้บริษัท บริหาร โดยบริษัทมีสิทธิในการจัดสรร บริหาร ขาย จำหน่าย นำออกให้เช่าเพื่อหารายได้จากสิทธิในการขายโฆษณา (เนื่องจากสิทธิดังกล่าวเป็นสิทธิในการบริหาร หากบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสิทธิเกิดขึ้น บริษัทสามารถหักค่าใช้จ่ายใด ๆ ที่เกิดขึ้นและเกี่ยวกับการบริหาร สิทธิในการขายโฆษณาออกจากรายรับจากสิทธิในการขายโฆษณา) โดยเมื่อบริษัทได้รับรายได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายแล้ว ตามสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ ให้บริษัทหักกลบลบหนี้รายได้จากสิทธิในการขายโฆษณาดังกล่าวกับหนี้ใด ๆ ระหว่างบริษัท และมีเดีย เอเจนซี ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ

บริษัทมิได้มีการบันทึกมูลค่าขีธรรมของสิทธิในการขายโฆษณาออกอากาศในระหว่างการถ่ายทอดสดการแข่งขันกอล์ฟยูโรเปียนทัวร์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบการเงิน เนื่องจากสิทธิที่ได้มาไม่ถึงเป็นการแปลงหนี้ใหม่ เนื่องจากภาวะผูกพันและหน้าที่ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศของคู่สัญญายังไม่ระงับลง โดยบริษัท และมีเดีย

เอเจนซี มีเจตนาเพียงตกลงให้มีการผ่อนชำระหนี้ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ และหักรายได้จากสิทธิในการขายโฆษณาตามหนี้ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ บริษัทยังมีสิทธิตามกฎหมายในการฟ้องร้องเพื่อเรียกให้ มีเดีย เอเจนซี ชำระหนี้เงินประกันรายได้ขึ้นตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ

สำหรับภาระผูกพันและหนี้สินที่มีระหว่างกันตามสัญญาดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 คงเหลือจำนวน 299.45 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายการ ดังต่อไปนี้

ก. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้คงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 72.01 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายละเอียด	(หน่วย : ล้านบาท)
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	98.16
หัก เงินรับชำระ	(26.15)
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ณ 31 มีนาคม 2564	72.01

ข. มูลค่าตามสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ภายใต้สัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ จำนวน 227.44 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายละเอียด	(หน่วย : ล้านบาท)
มูลค่ายุติธรรมสิทธิในการขายโฆษณายูโรเปียนทิวรี่ที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงิน	254.79
หัก เงินรับชำระ	(27.35)
มูลค่าตามสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้ ณ 31 มีนาคม 2564	227.44

จากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น บริษัทพิจารณาแล้วเห็นควรที่จะไม่ให้มีการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นแล้วตามสัญญา ไว้ในงบการเงินนี้ โดยบริษัทจะรับรู้รายได้ทางด้านบัญชีเมื่อบริษัทได้รับชำระเงินตามสัญญาดังกล่าวข้างต้นแล้ว (บันทึกบัญชีเป็นเกณฑ์เงินสด)

บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของมูลค่าตามบัญชีสุทธิของค่าสิทธินี้ ทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2560 มีเดีย เอเจนซี มีหนังสือแจ้งการไม่ได้รับสิทธิการถ่ายทอดสดการแข่งขันกอล์ฟยูโรเปียนทิวรี่ฤดูกาล 2560 และ 2561 บริษัทจึงได้ยื่นฟ้อง มีเดีย เอเจนซีต่อศาลแพ่งธนบุรีเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2560 ซึ่งศาลนัดไต่ถามไต่สวนโจทก์ในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 ต่อมาโจทก์ขอเลื่อนนัดไต่ถามไต่สวนเป็นวันที่ 19 มกราคม 2561 โดยภายหลังไม่สามารถไต่ถามไต่สวนกันได้ ศาลจึงนัดสืบพยานโจทก์วันที่ 17 พฤษภาคม 2561 และนัดสืบพยานจำเลยวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 และเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2561 ศาลมีคำพิพากษาให้ มีเดีย เอเจนซีชำระเงิน 314.99 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12 ต่อปี ของต้นเงิน 243.36 ล้านบาทนับตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงิน 68.76 ล้านบาทนับจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ 21 กันยายน 2560) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้นแก่บริษัท คดีนี้จำเลยไม่ยื่นอุทธรณ์ คดีถึงที่สุดแล้ว ปัจจุบันอยู่ระหว่างการออกคำสั่งบังคับเพื่อให้จำเลยปฏิบัติตามคำพิพากษา ปัจจุบันบริษัทได้สืบทรัพย์ลูกหนี้รายนี้เบื้องต้น พบว่าไม่ได้ดำเนินกิจการแล้ว และลูกหนี้ไม่ได้ส่งงบการเงินติดต่อกันหลายปี เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้มีการตรวจสอบทรัพย์สินของจำเลย พบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดให้ยึด อาศัย หรือบังคับคดี ปัจจุบันอยู่ในระหว่างการดำเนินการในชั้นบังคับคดี ซึ่งเจ้าพนักงานบังคับ

คดีเลื่อนกำหนดการบังคับคดียึดทรัพย์บังคับคดีไปยังไม่มีการกำหนดโดยขึ้นต่อประมาณ 2 เดือน เนื่องจาก สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา-19

- 12.2 ค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 16 สถานี โดยมีราคาทุน 82 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าสิทธิสำหรับระยะเวลาตั้งแต่ธันวาคม 2553 ถึงพฤศจิกายน 2563 จำนวน 8 สถานี และสำหรับระยะเวลาตั้งแต่มิถุนายน 2556 ถึงพฤษภาคม 2566 จำนวน 8 สถานี

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2558 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนด กับ บริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม จำนวน 8 ช่องสถานี สำหรับระยะเวลาตั้งแต่มิถุนายน 2556 ถึง พฤษภาคม 2566 และได้ตัดจำหน่ายทรัพย์สินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดกับ บริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด สำหรับช่องสถานี 8 ช่องสถานี สำหรับระยะเวลาตั้งแต่ธันวาคม 2553 ถึง พฤศจิกายน 2563 โดยทยอยยกเลิกสัญญา ทั้งนี้บริษัทได้ตัดจำหน่ายทรัพย์สินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

- 12.3 ค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงในรายการภาพยนตร์ราคาทุน 117.44 ล้านบาท บริษัทบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงเนื้อหารายการช่องกีฬา EDGE SPORT ราคาทุน 67.84 ล้านบาท บริษัทบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าแล้วทั้งจำนวน

- 12.4 ค่าสิทธิการถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอล โดยมีราคาทุน 48 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าแล้วทั้งจำนวน

13. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	102,959,690	102,959,690	102,959,690	102,959,690
หัก รายได้ดอกเบี้ยรับรอการรับรู้	(17,447,740)	(17,447,740)	(17,447,740)	(17,447,740)
สุทธิ	85,511,950	85,511,950	85,511,950	85,511,950
หัก ส่วนของสินทรัพย์ระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(85,511,950)	(85,511,950)	(85,511,950)	(85,511,950)
สุทธิ	-	-	-	-

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิเกิดจาก บริษัทได้ลงนามในหนังสือสัญญาซื้อขายระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งการส่งมอบงานและการตรวจรับงานได้ดำเนินการแล้วเสร็จในเดือน สิงหาคม 2559 โดยบริษัทจะได้รับชำระราคาตามสัญญาซื้อขายเป็นงวดรายเดือน รวมทั้งสิ้น 84 งวดๆ ละ 1,000,000

บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยเริ่มงวดแรกในเดือนกันยายน 2559 และเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559 ได้ลงนามในหนังสือสัญญาซื้อขายระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศ เฟส 2-1 โดยบริษัท จะได้รับชำระตามสัญญาเป็นงวดรายเดือนรวมทั้งสิ้น 84 งวด ๆ ละ 407,853 บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยเริ่มงวดแรกในเดือน มกราคม 2560

ในปี 2561 ลูกหนี้ประสบปัญหาสภาพคล่อง จึงขอเจรจาเพื่อขอขยายระยะเวลาการชำระ และจำนวนเงินที่ต้องชำระในแต่ละงวด อย่างไรก็ตาม อยู่ในระหว่างการเจรจาลงนามในหนังสือขอขยายระยะเวลาดังกล่าว บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2561 ได้มีมติให้สำนักงานกฎหมายแห่งหนึ่งดำเนินการฟ้องร้องลูกหนี้ดังกล่าวแล้ว ซึ่งเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2562 ไกล่เกลี่ยครั้งที่ 1 ไม่ได้ข้อสรุป ศาลจึงเลื่อนไปนัดไกล่เกลี่ยครั้งที่ 2 วันที่ 22 พฤษภาคม 2562 ต่อมาเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 คู่ความไม่สามารถไกล่เกลี่ยกันได้ ศาลนัดสืบพยานโจทก์และจำเลยในวันที่ 23 และ 24 มกราคม 2563 โดยแบ่งเป็น 2 คดี

คดีที่ 1 ทุนทรัพย์ฟ้องรวม 27.09 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ย) เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้จำเลยชำระเงิน 25.60 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับจากวันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ 0.15 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายดำเนินคดี 0.01 ล้านบาท

โดยวันที่ 3 เมษายน 2564 ศาลแพ่งได้ส่งหมายนัดแจ้งให้ทราบ ว่า คดีดังกล่าวศาลอุทธรณ์นัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 5 พฤษภาคม 2564 ต่อมาศาลอุทธรณ์ได้เลื่อนการนัดฟังคำพิพากษาออกไปเป็นวันที่ 5 กรกฎาคม 2564

คดีที่ 2 ทุนทรัพย์ฟ้องรวม 63.41 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ย) เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2562 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้จำเลยชำระเงิน 59.91 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ แต่ดอกเบี้ยถึงวันฟ้องให้ไม่เกิน 3.49 ล้านบาท ตามที่โจทก์ขอ กับให้จำเลยชดเชยค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ 0.15 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายดำเนินคดี 0.01 ล้านบาท ปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาคดีในชั้นอุทธรณ์ โดยวันที่ 31 มีนาคม 2564 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาแก้เป็นให้จำเลยชำระเงินจำนวน 49.46 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ แต่ดอกเบี้ยถึงวันฟ้องให้ไม่เกิน 3.49 ล้านบาท ค่าฤชาธรรมเนียมชั้นอุทธรณ์ให้เป็นพับ นอกจากนี้ให้เป็นไปตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้น

14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินมัดจำ – อื่นๆ (หมายเหตุ 20.1)	30,212,185	29,297,606	30,212,185	29,297,606
หัก ค่าเผื่อเงินมัดจำที่จะไม่สามารถเรียกคืน	(29,044,895)	(28,258,406)	(29,044,895)	(28,258,406)
เงินมัดจำ-สุทธิ	1,167,290	1,039,200	1,167,290	1,039,200
เงินร่วมลงทุน	29,242,022	29,242,022	29,242,022	29,242,022
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินร่วมลงทุน	(29,242,022)	(29,242,022)	(29,242,022)	(29,242,022)
เงินร่วมลงทุน - สุทธิ	-	-	-	-
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย - สละ	9,916,719	7,467,159	9,715,416	7,467,159
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-
รวม	11,084,009	8,506,359	10,882,706	8,506,359

ก. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเป็นทรัพย์สินที่มีได้ใช้ดำเนินงานซึ่งเป็นทรัพย์สินของเหมืองหินอุตสาหกรรมเพื่อการก่อสร้าง ซึ่งหยุดดำเนินงานแล้วในปัจจุบัน ราคาทุนจำนวน 17.02 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าทั้งจำนวน

ข. เงินร่วมลงทุน

ในที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทครั้งที่ 18/2560 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2560 มีมติอนุมัติการเข้าร่วมลงทุนกับ Triple Ch Holdings Company Limited (Triple CH) ซึ่งเป็นผู้ได้รับสิทธิการถ่ายทอดสดฟุตบอลในประเทศไทยฟิลิปปินส์ ในสัดส่วนการร่วมลงทุนร้อยละ 35 คิดเป็นเงิน 30 ล้านบาท เพื่อประกอบธุรกิจการถ่ายทอดสดรายการฟุตบอลในประเทศไทยฟิลิปปินส์ โดย Triple CH มีข้อตกลงการรับประกันการดำเนินงานในช่วงเวลา 18 เดือน นับจากวันที่ 1 ธันวาคม 2560 ว่า ผลประโยชน์รายได้ที่บริษัทจะได้รับต้องไม่ต่ำกว่าเงินลงทุนที่บริษัทให้การสนับสนุนแก่ธุรกิจการถ่ายทอดสดรายการแข่งขันฟุตบอล และบริษัทมีเงื่อนไขในการชำระเงินร่วมลงทุนคือ อยู่ภายใต้การให้ความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทเกี่ยวกับสถานะทางกฎหมายของ Triple CH และการได้รับอนุญาตและได้รับสิทธิอย่างถูกต้องให้ดำเนินธุรกิจการถ่ายทอดสดรายการฟุตบอล

ต่อมาบริษัทได้ชำระเงินจำนวน 20 ล้านบาท แล้ว ในเดือนพฤศจิกายน 2560 และในเดือนมีนาคม 2561 ได้ชำระเงินอีกจำนวน 10 ล้านบาท เนื่องจาก Triple CH ได้ต่อสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิกับ beIN

ทั้งนี้ บริษัทได้ว่าจ้าง LEUNG WAI LAW FIRM ผ่าน บริษัท นอร์ตัน โรส ฟูลไบรท์ (ประเทศไทย) จำกัด ให้ความเห็นเกี่ยวกับสถานะของ Triple CH ซึ่งสามารถสรุปสาระสำคัญ ได้ดังนี้

- Triple CH เป็นบริษัทข้ามชาติที่จดทะเบียนในประเทศซามัวตาม International Company Act 1988 เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2557 และจะสิ้นอายุเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 เว้นแต่จะดำเนินการต่ออายุ

- Triple CH เป็นบริษัทที่จัดตั้งถูกต้องตามกฎหมายและไม่เคยปฏิบัติผิดกฎหมายของประเทศซามัว
- ณ วันที่ทำการตรวจสอบสถานะ Triple CH มีผู้ถือหุ้น 1 รายคือ Bernard Camacho Sumayao
- Triple CH มีทุนจดทะเบียน 1,000,000 เหรียญสหรัฐ ซึ่งถูกแบ่งออกเป็น 1,000,000 หุ้น มูลค่า หุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ บริษัทได้ว่าจ้างบริษัท อภิสิทธิ์ แอนด์ อัลลายแอนซ์ จำกัด ตรวจสอบสิทธิตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิระหว่าง beIN Sports Asia Pte Limited (“beIN”) และ Triple CH ลงวันที่ 1 ธันวาคม 2560 ซึ่งสามารถสรุปสาระสำคัญของการอนุญาตให้ใช้สิทธิ ได้ดังนี้
 - beIN และ Triple CH ตกลงว่าค่าสิทธิประกอบไปด้วย (แล้วแต่ว่าอย่างไรจะสูงกว่า)
 - เงินจำนวนหนึ่งที่ไม่ขอเปิดเผย เนื่องจากเป็นความลับทางธุรกิจ ต่อช่วงระยะเวลา 12 เดือน ซึ่งจะถูกคำนวณตามสัดส่วน (prorated basis) หรือ
 - ร้อยละ 20 ของรายได้ทั้งหมด (gross revenue) และเพิ่มอีกร้อยละ 15 ของรายได้ส่วนที่เกินเงินจำนวนหนึ่งที่ไม่ขอเปิดเผย เนื่องจากเป็นความลับทางธุรกิจ
 - Triple CH ตกลงที่จะจ่ายค่าสิทธิ ดังนี้
 - ร้อยละ 50 ของการรับประกันขั้นต่ำ นับแต่วันที่เข้าทำสัญญา
 - ร้อยละ 50 ของการรับประกันขั้นต่ำ ภายในวันที่ 1 มีนาคม 2561
 - ค่าสิทธิส่วนเพิ่มใดๆ ให้ชำระภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับรายงานที่เกี่ยวข้องกันในแต่ละเดือน ตามที่กำหนดในสัญญา
 - beIN ตกลงให้สิทธิแก่ Triple CH ในการอนุญาตช่วงแก่ ABS-CBN Corporation (“ABS-CBN”) ถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลรายการพรีเมียร์ลีก ลีก (Premier League) ยูฟ่า แชมเปียนส์ ลีก (UEFA Champions League) และ ลา ลีกา (La Liga) ฤดูกาล 2560-2561 (“การถ่ายทอด”) ในประเทศฟิลิปปินส์
 - beIN ตกลงให้สิทธิแก่ Triple CH ในการอนุญาตช่วงแก่ ABS-CBN เพื่อใช้โลโก้ของสโมสรฟุตบอลและเครื่องหมายการค้า ที่ได้จัดหามาและได้รับอนุญาตโดยผู้มีอำนาจของแต่ละสโมสรที่เกี่ยวกับการถ่ายทอด และกิจกรรมส่งเสริมการขายที่เกี่ยวกับการถ่ายทอด
 - สิทธิในการถ่ายทอดเป็นสิทธิของ Triple CH แต่เพียงผู้เดียวในประเทศฟิลิปปินส์ อย่างไรก็ตาม Triple CH ได้รับอนุญาตให้ใช้สิทธิเฉพาะกรณีของการถ่ายทอดสดและถ่ายทอดย้อนหลังผ่านระบบฟรีทีวี (FTA TV transmissions) เท่านั้น

บริษัทได้พิจารณาความเห็นที่ปรึกษากฎหมายอันเกี่ยวกับสถานะของ Triple CH และการได้รับอนุญาตให้ใช้สิทธิประกอบกับรูปแบบธุรกิจแล้วจึงเข้าร่วมลงทุน

แต่อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานธุรกิจดังกล่าวไม่เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ บริษัทจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อทั้งจำนวน ณ ปัจจุบัน ระยะเวลาของสัญญาได้สิ้นสุดลงแล้ว แต่ Triple CH ยังไม่ชำระเงินร่วมลงทุนคืนตามเงื่อนไขการรับประกันของ Triple CH ต่อมาเมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2562 และวันที่ 5 กรกฎาคม 2562 บริษัทได้ส่งหนังสือทวงถาม

การชำระเงินดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ผลของการเจรจา Triple CH ขอผ่อนผันการชำระเงินออกไปอีกเป็นระยะเวลา 12 เดือน โดยบริษัทแจ้งไปยัง Triple CH เป็นลายลักษณ์อักษรทางอีเมลให้ชำระหนี้จำนวนดังกล่าวภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ผลปรากฏว่าบริษัทไม่ได้รับชำระเงินจากลูกหนี้ดังกล่าว

เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ยื่นฟ้องคดีกับศาลแพ่งกรุงเทพใต้โดยฟ้องจำเลย และผู้ค้ำประกันให้ชำระเงินจำนวน 29.24 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยคิดในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จนถึงวันฟ้อง รวมเป็นต้นเงินและดอกเบี้ยทั้งหมด 30.18 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงินจำนวน 29.24 ล้านบาท นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยทั้งสองจะชำระเงินให้แก่โจทก์เสร็จสิ้น ปัจจุบันอยู่ระหว่างนำส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้แก่จำเลยทั้งสอง โดยศาลนัดชี้สองสถานและกำหนดแนวทางการดำเนินคดีหรือสืบพยานโจทก์ในวันที่ 24 พฤษภาคม 2564

15. เจ้าหนี้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย					
บริษัทเกี่ยวข้องกัน					
	77,500	77,500	-	-	
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายทั่วไป					
	17,033,337	16,418,334	17,033,337	16,018,334	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย					
	19,016,373	14,394,550	10,622,199	14,078,550	
รายได้รับล่วงหน้าอื่น ๆ					
	34,486,700	41,426,999	6,614,036	4,569,532	
ภาษีขายไม่ถึงกำหนดชำระ					
	11,658,812	11,283,655	8,475,979	9,608,479	
เจ้าหนี้อื่น					
	2,174,328	2,181,832	559,775	424,331	
สุทธิ					
	84,447,050	85,782,870	43,305,326	44,699,226	

16. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักซึ่งออกและเรียกชำระในระหว่างงวด

17. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในส่วนภูมิภาคเดียวคือในประเทศไทย ส่วนธุรกิจอื่นบริษัทยังมีรายได้จากธุรกิจดังกล่าวไม่เกินร้อยละ 10 ของรายได้รวม ดังนั้นจึงไม่ได้มีการเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดังกล่าวในงบการเงินนี้

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับ สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564		
	รายได้ค่าสื่อ-โฆษณา	รายได้จากการขาย	รวม
รายได้	20,558	79,660	100,218
ต้นทุน	(18,169)	(71,414)	(89,583)
กำไรขั้นต้น	2,389	8,246	10,635
รายได้อื่น			2,416
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย			13,051
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(12,106)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร			(7,118)
ต้นทุนทางการเงิน			(515)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม			(520)
รวมค่าใช้จ่าย			(20,259)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้			(7,208)
ภาษีเงินได้			(1,562)
ขาดทุนสุทธิ			(8,770)

	(หน่วย : พันบาท)		
	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563		
	รายได้ค่าสื่อ-โฆษณา	รายได้จากการขาย	รวม
รายได้	15,753	8,264	24,017
ต้นทุน	(4,573)	(12,242)	(16,815)
กำไรขั้นต้น	11,180	(3,978)	7,202
กำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไป			14,000
รายได้อื่น			3,354
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย			24,556
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(12,934)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร			(3,734)
ต้นทุนทางการเงิน			(307)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม			-
รวมค่าใช้จ่าย			(16,975)
กำไรทุนก่อนภาษีเงินได้			7,581
ภาษีเงินได้			-
กำไรสุทธิ			7,581

18. เครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินต่อไปนี้มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

- ก) สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด, เงินลงทุนชั่วคราว, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น, สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) หนี้สินตามสัญญาเช่า และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

ทั้งนี้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินข้างต้นวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

19. สัญญาที่สำคัญ (Significant Agreement)

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2559 บริษัทได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงจำนวน 2 ฉบับ กับผู้ลงทุนประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อเข้าทำรายการตรวจสอบสถานะในบริษัทจำนวน 2 บริษัท ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศฟิลิปปินส์ โดยประกอบธุรกิจพลังงานในประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อเข้าซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 40 ของหุ้นของบริษัททั้ง 2 บริษัท และเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2559 บริษัทได้ชำระเงินมัดจำการเช่าที่ดิน เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าแสงอาทิตย์ดังกล่าวจำนวน 22.40 ล้านบาท ให้แก่ผู้แทนหรือผู้รับมอบอำนาจจากเจ้าของที่ดินทั้ง 2 บริษัท โดยหากโครงการไม่ได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นของบริษัท ผู้ให้เช่าที่ดินจะต้องคืนเงินมัดจำดังกล่าวเต็มจำนวน ภายในระยะเวลาที่บริษัทกำหนด การชำระเงินมัดจำดังกล่าวได้รับอนุมัติกรอบวงเงินไม่เกิน 50 ล้านบาท จากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2559

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติการเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของ Negros PH Solar Inc (NPSI) ขนาดกำลังการผลิตตามสัญญา Solar Energy Contract 50 เมกะวัตต์ ซึ่งตั้งอยู่ที่ประเทศฟิลิปปินส์ โดยซื้อหุ้นสามัญใน NPSI ร้อยละ 40 ของหุ้นที่ออกแล้วทั้งหมด คิดเป็นมูลค่ารวม 600,000 ดอลลาร์สหรัฐ โดยจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมด บริษัทคาดว่าโครงการโรงไฟฟ้านี้จะสามารถก่อสร้างแล้วเสร็จและจำหน่ายไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ได้ภายในปี 2560 โดยจะมีผลตอบแทนโครงการไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ซึ่งคณะกรรมการพิจารณาแล้วเห็นว่ามีผลสัมฤทธิ์และเป็นประโยชน์ต่อบริษัทและผู้ถือหุ้น และภายหลังจากที่คู่สัญญาปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้นหรือได้รับยกเว้นตามวิธีการที่กำหนดในสัญญา ภายในเดือนตุลาคม 2560 (แก้ไขเพิ่มเติมวันที่ 19 พฤษภาคม 2560) บริษัทได้ชำระเงินจำนวนดังกล่าวแล้ว

อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2560 ไม่สามารถดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้างของโครงการและยังไม่สามารถสรุปความคืบหน้าใดๆ ได้ เนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนนโยบายเรื่องกระบวนการและขั้นตอนการอนุมัติใบอนุญาตของหน่วยงานคือกรมพลังงาน กระทรวงพลังงาน ประเทศฟิลิปปินส์ บริษัทจึงมีความจำเป็นต้องยกเลิกการลงทุนในโครงการ และบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อเงินมัดจำที่จะไม่สามารถเรียกคืน 34.10 ล้านบาท (ประกอบด้วยเงินมัดจำค่าเช่าที่ดิน

22.40 ล้านบาท ค่าดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้างโครงการ 11.70 ล้านบาท) และตัดจำหน่ายเงินมัดจำที่ไม่สามารถเรียกคืน (ค่าใช้จ่ายจัดจ้างที่ปรึกษากฎหมาย ที่ปรึกษาทางการเงิน และที่ปรึกษาทางเทคนิควิศวกรรม) 8.63 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ดำเนินการส่งหนังสือทวงถามเงินมัดจำค่าเช่าที่ดินอย่างเป็นทางการไปยังผู้ให้เช่าที่ดินแล้ว 2 ครั้ง และจะดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายต่อไป

ต่อมาเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2560 บริษัทได้รับเงินมัดจำค่าหุ้น 21.23 ล้านบาท คืนแล้วจากผู้รักษารทรัพย์สิน (Escrow Agent) สำหรับเงินมัดจำค่าเช่าที่ดิน 22.40 ล้านบาท และค่าดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้างโครงการ 11.70 ล้านบาท รวม 34.10 ล้านบาท ยังไม่สามารถเรียกคืนได้

ทั้งนี้ การพิจารณาของคณะกรรมการสำหรับการเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของ Negros PH Solar Inc (NPSI) เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2560 คณะกรรมการได้มีมติเห็นชอบว่า การลงทุนในโรงไฟฟ้า NPSI มีความเหมาะสมผล โดยพิจารณาจากข้อมูลการตรวจสอบทางเทคนิค ข้อมูลเชิงพาณิชย์ และข้อมูลการตรวจสอบสถานะทางกฎหมาย

การพิจารณาข้อมูลทางเทคนิค บริษัทได้ว่าจ้าง บริษัท อินฟราเทค เอ เอสทีเอ็ม จำกัด เพื่อดำเนินการสำรวจพื้นที่และประเมินความเหมาะสมของสถานที่ เพื่อใช้ในการสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ไม่ว่าจะเป็นการทดสอบความแข็งแรงของดิน ความสูงของพื้นที่จากระดับน้ำทะเล สถิติภัยพิบัติ เช่น การเกิดน้ำท่วมและลมพายุย้อนหลัง รวมถึงบริษัทยังได้เตรียมการว่าจ้างบริษัทรับเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้า ซึ่งเป็นบริษัทที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ในรายชื่อบริษัทชั้นนำ 500 อันดับของโลก (Fortune Global 500) ให้เป็นผู้ออกแบบและก่อสร้างโรงไฟฟ้า

การพิจารณาความเป็นไปได้เชิงพาณิชย์ เนื่องจากการแข่งขันที่สูงในธุรกิจก่อสร้างของประเทศฟิลิปปินส์ NPSI ได้รับข้อเสนอจากบริษัทรับเหมาก่อสร้างหนึ่ง ในการจัดหาเงินทุนค่าก่อสร้างโครงการให้ในอัตราร้อยละ 85 ของค่าก่อสร้างทั้งหมด โดย NPSI มีภาระผูกพันในการรับผิดชอบค่าก่อสร้างเบื้องต้นเพียงร้อยละ 15 เท่านั้น โดยบริษัทได้ศึกษาข้อเท็จจริงเพิ่มเติมแล้วพบว่าโครงการอื่นในบริเวณใกล้เคียงกันได้รับข้อเสนอจากบริษัทก่อสร้างเช่นเดียวกัน ซึ่งจากข้อได้เปรียบดังกล่าว ส่งผลให้ผลตอบแทนโครงการ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ทั้งนี้ บริษัทได้ว่าจ้าง บริษัท ซิมส์ พร็อพเพอร์ตี้ คอนซัลแทนท์ จำกัด เพื่อประเมินมูลค่าของ NPSI ซึ่งผลการประเมินมูลค่าของ NPSI มีมูลค่าหุ้น ร้อยละ 40 อยู่ที่ 757.20 ล้านบาท ทั้งนี้ การประเมินมูลค่าดังกล่าวเป็นการประเมินมูลค่าของ NPSI เมื่อสามารถดำเนินโครงการได้เต็มรูปแบบแล้ว โดยมีสมมติฐานการประเมินมูลค่า ประกอบด้วย เงินลงทุนเริ่มกิจการเท่ากับ 2,353.95 ล้านบาท โดยโครงการสามารถดำเนินการผลิตกระแสไฟฟ้าได้ทันที มีอายุเวลาโครงการ 25 ปี และได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากรัฐบาลฟิลิปปินส์โดยได้รับการยกเว้นภาษีใน 7 ปีแรก และปีที่ 8-13 เสียภาษีนิติบุคคลในอัตราร้อยละ 10 และปีที่ 14-25 เสียภาษีนิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 และอัตราค่าไฟฟ้าที่ 5.70 บาทต่อหน่วย ทั้งนี้ บริษัท ซิมส์ ประเมินมูลค่าโดยวิธีคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตทั้งหมดภายใต้เงื่อนไขว่า NPSI มีกำลังการผลิตเต็มจำนวนที่ 50 เมกะวัตต์ เป็นเวลา 25 ปี ในการคำนวณโดยใช้อัตราคิดลด (Discount Rate) ที่ร้อยละ 8

แต่เนื่องจากการเข้าลงทุนของบริษัท อยู่ในขั้นตอนของการเริ่มดำเนินการรับใบอนุญาตที่เกี่ยวข้องในการดำเนินโครงการ บริษัทจึงสามารถเจรจาในการเข้าซื้อหุ้นร้อยละ 40 ในราคา 600,000 เหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 21 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าของ NPSI ซึ่งเมื่อสามารถดำเนินโครงการได้เต็มรูปแบบถือว่าเป็นอัตราค่าตอบแทนที่สมเหตุสมผล

ในส่วนของการศึกษาความเป็นไปได้ในทางกฎหมาย บริษัทได้ว่าจ้าง DFDL (Thailand) Ltd. ซึ่งทำงานร่วมกับสำนักงานกฎหมายในประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อตรวจสอบเอกสารทางกฎหมายและใบอนุญาตต่างๆ ของ NPSI ซึ่งผล

การประเมินนั้น NPSI อยู่ในขั้นตอนการดำเนินการขอเอกสารหลัก คือ ใบอนุญาตก่อสร้างสำหรับโครงการ โดยบริษัทได้กำหนดเงื่อนไขการชำระเงินของสัญญา ในรูปแบบของเงินมัดจำ ซึ่งมีเงื่อนไขในการคืนเงินมัดจำหากเงื่อนไขบังคับก่อนในสัญญาไม่เกิดขึ้น ซึ่งรวมถึง การที่ NPSI ได้รับใบอนุญาตก่อสร้างดังกล่าว

ในการประชุมคณะกรรมการ ได้มีการพิจารณาเงื่อนไขและขั้นตอนการขอรับใบอนุญาตก่อสร้าง โดย NPSI จะได้รับใบอนุญาตก่อสร้างได้ เมื่อกระทรวงพลังงาน ประเทศฟิลิปปินส์ ได้พิจารณาคำขอและเงื่อนไขของใบอนุญาตต่าง ๆ ที่ NPSI ได้ปฏิบัติและยื่นต่อกระทรวงพลังงาน ซึ่งทางกระทรวงพลังงานดังกล่าว จะประกาศผลการอนุมัติโครงการที่ได้รับอนุญาตให้พัฒนาและก่อสร้างโครงการหน้าเว็บไซต์ของกระทรวงพลังงาน

อย่างไรก็ตาม จากการเปลี่ยนรัฐบาลของประเทศฟิลิปปินส์ ส่งผลให้มีการปรับเปลี่ยนนโยบายในส่วนของการอนุมัติโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน ส่งผลให้โครงการของ NPSI ยังอยู่ในระหว่างรอการอนุมัติ ซึ่งส่งผลให้การได้รับใบอนุญาตก่อสร้างของโครงการล่าช้าออกไปอย่างไม่มีกำหนด

ทั้งนี้คณะกรรมการจึงอนุมัติให้จ่ายเงินมัดจำ 34.10 ล้านบาท ก่อนที่จะได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นให้ลงทุนในโครงการ โดยคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การชำระเงินมัดจำจำนวน 34,102,184.62 บาท เนื่องจากบริษัทถือเป็นนักลงทุนรายใหม่ของธุรกิจพลังงานในประเทศฟิลิปปินส์ ดังนั้น หากบริษัทเข้าซื้อหุ้นของโครงการโรงไฟฟ้าในลักษณะดังกล่าว ในช่วงเวลาที่โครงการเข้าสู่ระยะที่ใกล้จะได้รับผลตอบแทนในเชิงพาณิชย์ หรือโครงการได้รับใบอนุญาตที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ เรียบร้อยแล้ว บริษัทคาดการณ์ว่าราคาของโครงการจะขึ้นไปสู่ระดับราคาที่สูงขึ้น หรือตามระดับราคาตลาดที่ประมาณ 700 กว่าล้านบาท ซึ่งประเมินได้โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งหากเปรียบเทียบในแง่ของความเชื่อมั่นของเจ้าของโครงการที่มีต่อนักลงทุนรายต่างๆ ในขณะนั้น บริษัทอาจมีความเสี่ยงเปรียบเทียบกับบริษัทอื่นๆ ที่เป็นคู่แข่งในตลาด ดังนั้น บริษัทจึงตัดสินใจเข้าลงทุนในโครงการนี้ตั้งแต่ระยะเริ่มต้น โดยอาจร่วมบริหารจัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการจากการเข้าลงทุนในโครงการตั้งแต่ระยะแรก (Very greenfield stage) บริษัทจึงเจรจาต่อรองในการเข้าซื้อหุ้นร้อยละ 40 ในราคา 600,000 เหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 21 ล้านบาท แต่บริษัทต้องรับหน้าที่ในการสำรองจ่ายค่าใช้จ่ายในการจองที่ดินโครงการ

อย่างไรก็ตาม การชำระเงินดังกล่าวเป็นการชำระเงินมัดจำซึ่งอยู่ภายใต้เงื่อนไขในการชำระคืนในกรณีต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงการได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นให้ดำเนินโครงการ ประกอบกับเงินมัดจำดังกล่าวเป็นจำนวนซึ่งมีความเหมาะสมเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าของ NPSI หากดำเนินโครงการได้เต็มรูปแบบ นอกจากนั้น เงินมัดจำทั้งในส่วนค่าเช่าที่ดิน และค่าดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้าง มีความจำเป็นดังนี้

- 1) เงินมัดจำค่าเช่าที่ดิน จำนวน 22,398,461.41 บาท ที่ได้ชำระภายหลังจากการพิจารณาผลตรวจสอบสถานะขั้นต้นของ NPSI

บริษัทพิจารณาชำระเงินส่วนนี้ก่อนได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้น เนื่องจาก โครงการโรงไฟฟ้าในประเทศฟิลิปปินส์นั้น ที่ดินที่ตั้งของโรงไฟฟ้าเป็นส่วนสำคัญในการได้รับอนุมัติโครงการ เนื่องจากที่ดินเป็นเงื่อนไขหนึ่งของการได้รับใบอนุญาตให้เข้าศึกษาและสำรวจโครงการโรงไฟฟ้า (“Service Contract”) ซึ่งจะต้องไม่มีบริเวณพื้นที่ทับซ้อนกับโครงการอื่นที่ได้รับ Service Contract ไปก่อนหน้า ดังนั้น NPSI จึงมีความจำเป็นต้องจัดหาที่ดินเพื่อที่จะเข้าสู่ขั้นตอนการขอใบอนุญาต Service Contract นอกจากนี้ การเช่าที่ดินในระยะเวลาเริ่มต้นโครงการ จะช่วยบริหารจัดการราคาค่าเช่าให้อยู่ในระดับราคาตลาด ไม่ก่อให้เกิดการฉวยโอกาสขึ้นราคาหากโครงการได้รับใบอนุญาต Service Contract ที่ระบุพื้นที่โครงการมาก่อน นอกจากนี้การจัดหาที่ดินถือว่าเป็นความเสี่ยง

ระดับสูง เนื่องจาก หากไม่สามารถทำสัญญาเช่าที่ดินให้ครบถ้วนตามพื้นที่โครงการที่ระบุไว้ในขั้นตอนการขอใบอนุญาต Service Contract จะส่งผลให้เกิดค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากการที่ต้องดำเนินการขอใบอนุญาต Service Contract ใหม่ตามพื้นที่ที่ดินที่โครงการสามารถทำสัญญาเช่าที่ดินได้จริง บริษัทจึงตัดสินใจตกลงเช่าทำสัญญาเพื่อให้มีสิทธิครอบครองที่ดินเพื่อให้ NPSI ขอรับสิทธิในการพัฒนาโครงการได้โดยไม่มีความเสี่ยงเรื่องการจัดหาที่ดิน และมีสภาพคล่องในการดำเนินโครงการในระยะเริ่มต้นที่มีการแข่งขันสูง ทั้งนี้ บริษัทชำระเงินส่วนนี้โดยไม่เป็นไปตามสัดส่วนการถือหุ้น เนื่องจาก ผู้ถือหุ้นฝ่ายฟิลิปปินส์ตกลงเป็นผู้ดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิเช่าที่ดิน และบริษัทตกลงเป็นผู้ชำระค่ามัดจำ โดยในท้ายที่สุดเมื่อสามารถดำเนินโครงการได้ ค่ามัดจำนี้จะถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายของโครงการ โดย NPSI มีหน้าที่จะต้องคืนให้กับบริษัทในส่วนที่บริษัทชำระเงินไปตามสัดส่วนการถือหุ้น

- 2) เงินค่าดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้างโครงการ จำนวน 11,703,723.21 บาท ได้ชำระเงินภายหลังจากการพิจารณาผลตรวจสอบสถานะของ NPSI แล้ว

บริษัทพิจารณาชำระเงินส่วนนี้ก่อนได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้น เนื่องจาก โครงการโรงไฟฟ้าในประเทศฟิลิปปินส์นั้น NPSI จะต้องได้รับใบอนุญาตก่อสร้างโครงการ บริษัทชำระเงินส่วนนี้โดยไม่เป็นไปตามสัดส่วนการถือหุ้น เนื่องจาก ผู้ถือหุ้นฝ่ายฟิลิปปินส์ตกลงเป็นผู้ดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้างโครงการ และบริษัทตกลงเป็นผู้ชำระค่าดำเนินการ โดยในท้ายที่สุดเมื่อสามารถดำเนินโครงการได้ ค่ามัดจำนี้จะถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายของโครงการ โดย NPSI มีหน้าที่จะต้องคืนให้กับบริษัทในส่วนที่บริษัทชำระเงินไปตามสัดส่วนการถือหุ้น

นอกจากนั้น เงินลงทุนทั้งสองรายการรวมจำนวน 34,102,184.62 บาท นั้น บริษัทได้ชำระโดยมีเงื่อนไขว่า บริษัทจะสามารถเรียกคืนเงินลงทุนสองรายการนี้คืนจากผู้ถือหุ้นของ NPSI ไม่สามารถดำเนินโครงการได้ และหากผู้ถือหุ้นของ NPSI มีการขายกิจการชำระเงินมัดจำดังกล่าวคืน บริษัทสามารถคืนกับผู้ถือหุ้นของ NPSI ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา

ชื่อผู้ถือหุ้นของ NPSI และชื่อผู้ให้เช่าที่ดิน คือ MS. MARIA CELIA RAMONA S. MONFORT เป็นพลเมืองประเทศฟิลิปปินส์ ซึ่งไม่มีความสัมพันธ์กับบริษัท ทั้งในด้านการมีผู้ถือหุ้น กรรมการ ผู้บริหาร รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้อง

อย่างไรก็ตาม การที่ผู้ถือหุ้นฝ่ายฟิลิปปินส์เป็นผู้ให้เช่าที่ดินนั้น เนื่องจาก บริษัทได้ขอให้ผู้ถือหุ้นฝ่ายฟิลิปปินส์ช่วยเหลือและรวบรวมที่ดินจากเจ้าของที่ดินที่แท้จริงให้แก่บริษัท ซึ่งผู้ถือหุ้นฝ่ายฟิลิปปินส์ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินแต่อย่างใด แต่มีหน้าที่ที่ต้องดำเนินการจัดหาที่ดินมาให้เช่า เพื่อให้โครงการสามารถเข้าสู่ขั้นตอนการขอใบอนุญาตต่าง ๆ เช่น ใบอนุญาต Service Contract หรือใบอนุญาตก่อสร้าง เป็นต้น

1. เงินมัดจำเช่าที่ดิน จำนวน 22,398,461.41 บาท เป็นสัญญาที่บริษัทวางเงินมัดจำจองที่ดินไว้ เพื่อให้ NPSI เช่าที่ดินโครงการในภายหลัง โดยเงื่อนไขที่บริษัทจะได้รับเงินคืนมี ดังนี้
 - (1) เมื่อเงื่อนไขการเช่าทำสัญญาเช่าที่ดินโครงการได้ถูกดำเนินการโดยครบถ้วน หรือได้รับการสละสิทธิโดยคู่สัญญาที่เกี่ยวข้อง
 - (2) เมื่อ NPSI ไม่สามารถเช่าทำสัญญาเช่าที่ดินโครงการกับเจ้าของที่ดิน

(3) เมื่อบริษัทไม่ได้รับการอนุมัติให้เช่าที่ดิน โครงการ

ดังนั้น การที่บริษัทยกเลิกการลงทุนใน NPSI ถือว่าไม่ได้รับการอนุมัติให้บริษัทเช่าที่ดิน จึงส่งผลให้บริษัทได้รับเงินลงทุนที่เป็นเงินมัดจำค่าเช่าที่ดินคืน

2. ส่วนสัญญามัดจำค่าดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งใบอนุญาตก่อสร้าง มีเงื่อนไขที่บริษัทจะได้รับเงินคืน ดังนี้

(1) เมื่อคู่สัญญาไม่สามารถดำเนินการให้ NPSI ได้รับใบอนุญาตก่อสร้าง

(2) เมื่อบริษัทไม่ได้รับอนุมัติให้ดำเนินการ โครงการ

การที่คณะกรรมการบริษัทยกเลิกการลงทุนใน NPSI ส่งผลให้บริษัทต้องได้รับเงินมัดจำทั้งหมดคืนเต็มจำนวน ขณะนี้ บริษัทกำลังดำเนินการเจรจาให้คู่สัญญาคืนเงินมัดจำ โดยคู่สัญญาตกลงเข้าทำสัญญาคืนเงินมัดจำกับบริษัท โดยมีกำหนดการชำระเงินมัดจำทั้งหมดภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2561 ณ ปัจจุบันบริษัทยังไม่ได้รับชำระเงินมัดจำค่าเช่าที่ดินคืน และอยู่ระหว่างขั้นตอนการจัดเตรียมคำให้การและคำฟ้องเพื่อฟ้องคดีต่อลูกหนี้

ทั้งนี้ หากบริษัทได้รับเงินคืนดังกล่าวแล้วจริง บริษัทจะรับรู้เป็นค่าเผื่อผลเสียหายโอนกลับ และรับรู้เป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนในงวดที่ได้รับเงินคืนแล้ว

20. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

20.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทได้ทำสัญญาระหว่างบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลาเช่า 3 ปี สิ้นสุดสัญญาวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566 ในอัตราค่าบริการจำนวน 156,825 บาท

20.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทได้ทำสัญญาสัมปทาน โฆษณา เพื่อได้มาซึ่งสิทธิในการกระจายเสียงออกอากาศ และการออกอากาศรูปแบบรายการเพลงและหรือตามรูปแบบที่ทั้งสองฝ่ายเห็นชอบร่วมกันภายในบริษัทดังกล่าว โดยสัญญามีระยะเวลา 1 ปี - 10 ปี บริษัทมีภาระที่จะต้องจ่ายส่วนแบ่งรายได้ตามอัตราที่ระบุในสัญญาดังกล่าว

บริษัทได้ทำสัญญาจ้างเหมางานเสาเข็มและงานคอนกรีตฐานรากกับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อรับจ้างเหมางานเสาเข็มและงานคอนกรีตฐานรากรองรับโครงสร้างป้ายประชาสัมพันธ์เป็นจำนวน 76 ป้าย ทั้งหมด 76 จังหวัด มูลค่างานจำนวน 13.70 ล้านบาท โดยสัญญามีระยะเวลา 200 วัน บริษัทมีภาระที่จะต้องจ่ายตามอัตราที่ระบุในสัญญาดังกล่าว

บริษัทได้ทำสัญญาจ้างเหมาโครงสร้างพร้อมติดตั้งโครงเหล็กกับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อรับจ้างเหมาโครงสร้างพร้อมติดตั้งโครงเหล็กป้ายประชาสัมพันธ์ จำนวน 16 ป้าย ในอาณาเขตประเทศไทยจำนวน 16 จังหวัด มูลค่างานจำนวน 2.62 ล้านบาท โดยสัญญามีระยะเวลา 240 วัน บริษัทมีภาระที่จะต้องจ่ายตามอัตราที่ระบุในสัญญาดังกล่าว

บริษัทได้ทำสัญญาจ้างเหมางานติดตั้งระบบเมนแหล่งจ่ายไฟฟ้าและเมนควบคุมกับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อรับจ้างเหมา ระบบเมนแหล่งจ่ายไฟฟ้าและเมนควบคุมของป้ายประชาสัมพันธ์ จำนวน 16 ป้าย ในอาณาเขตประเทศไทยจำนวน 16 จังหวัด มูลค่างานจำนวน 1.65 ล้านบาท โดยสัญญามีระยะเวลา 240 วัน บริษัทมีภาระที่จะต้องจ่ายตามอัตราที่ระบุใน สัญญาดังกล่าว

21. ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรม กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือ หนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนด ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ข้อมูลระดับ 1 ได้แก่ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่าง เดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึง ณ วันที่วัดมูลค่า

ข้อมูลระดับ 2 ได้แก่ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรงหรือ โดย อ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

ข้อมูลระดับ 3 ได้แก่ ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ซึ่งนำมาใช้กับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีสินทรัพย์และหนี้สินที่มีการวัดมูลค่าและแสดง ด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน (ทั้งที่เกิดขึ้นประจำหรือเกิดขึ้นไม่ประจำ)

22. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2564